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Lietuvai palankus

šis planas nebuvo net rimtai 
svarstomas.

Buvęs Amerikos ambasadorius Piety Vietname (viduryje) io 30 d. helikopteriu pabėgo iš Saigon o ir nusi­
leido ant U.S.S« Blue Ridge laivo.
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INŽINIERIŲ MINDAUGŲ TAMONĮ
Iš LKB Kronikos Nr. 12

“LKB Kronikos” 10-jame numeryje buvo patalpintas techni­
kos mokslų kandidato inžinieriaus Mindaugo Tamonio pareiški­
mas, kuriuo jis atsisakė restauruoti Kryžkalnyje pastatytą pa­
minklą tarybinei armijai. M. Tamonio reikalavimas pastatyti pa­
minklą nukentėjusiems Stalino kulto laikais, nepripažinimas prie­
vartinio Lietuvos įjungimo į TSRS sudėtį tiek paveikė aukštuosius 
valdžios pareigūnus, kad jie ryžosi neeilinei avantiūrai.

Darbovietėje M. Tamonis ad­
ministracijos pareigūnų buvo 
kaltinamas, jog pritariąs Čilės 
chuntai. t

; — Čilės chuntai aš nepritariu, 
nes jų elgesys prieštarauja krik- 
ščioniškajai etikai, — paaiškino 
M; Tamonis.

— Tai tu krikščionis ?
— Taip. .
— Tikintis? ,

Jam buvo pasiūlyta susirasti 
kitą darbą, nes Paminklų restau­
ravimo institute dirbti - negalė-

Po kurio laiko pas Mindaugo 
tėvus apsilankė saugumo. dar-

Mindaugo? — užklausė atvykė­
lis, ir, nudavęs geradarį, pasiūlė 
išeitį,. — O gal jį būtų galima 
padaryti ligonių ir gydyti namuo­
se.? Ar jūsų namuose niekas ne­
sirgo psichinė' liga?. Gal Min- 
dątig^ 'elgesyje pastebėjote ką 
nojš-keisto ? ~
j?^įp^ū.<būdu, įbauginti tėvai, 
kartu su “daktaru” pradeda ieš­
koti Mindaugo elgesy  j e kokių 
nors ; “keistenybių”. ■
i Greitai: Mindaugas gavo iš­
kvietimą prisistatyti į karinį ko- 
misariatą“ eilini am medicininiam 
patikrinimui”. Vienas gydyto­
jas, patikrinęs rankų 5r kojų 
refleksus, nukreipė M. Tamonį 
į Psichoneurologinį dispenserį 
Vilniuje, Vasaros gatvėje. Me­
dicinos sesuo M. Tamoniui pa­
aiškino, kad jai įsakyta atvy­
kėlio neišleisti...

Tokiu būdu M. Tamonis, iš­
drįsęs garsiai pasakyti tarybinei 
valdžiai tiesą apie Lietuvą, bu­
vo patalpintas psichoneurologi­
nėje ligoninėje, panašiai kaip 
generolas Grigorenko, Medvede­
vas, Pliučas ir kt., kuo nors ne­
įtikę dabartiniam valdžios rėži­
mui. ’

Gydytoja Vaičiūnienė (rusė) 
griebėsi intensyvaus “gydymo”. 
Mindaugui Tamoniui pradėjo 
leisti tokias dideles insulino do­
zes, kad jos iššaukia šoką; jis 
netenka sąmonės, paskui, sulei­
dus gliukozę, pradeda ją atgau­
ti, blaškosi, ir dėl to kelioms va­
landoms pririšamas prie lovos. 
Toks “gydymo” būdas sveiko 
žmogaus psichikai gali palikti 
nepašalinamų pasėkų. M. Tamo­
niui yra duodami ir kiti prepa­
ratai, kurių pavadinimai nėra ži­
nom!.

Kai Tamonis bandė atsisaky­
ti priimti vaistus, jam pareiš­
kė, Jog būsiąs perkeltas į pirmą­
jį skyrių, kur vaistai suleidžia­
mi prievarta.

Šio "gydymo” pasėkoje sutri­
ko pas Tamonį medžiagų apy­
kaita — greitu laiku priaugo apie 
17 kg. svorio, pradėjo kankint!

^brary of Congress 
Penooical Division 
^shmgton, D. C. 20540

Kinija pripažint* Į Miręs kardinolas

KAIRAS. — Egipto užsienio 
reikalų ministeris Fahmy pasa­
kė užsienio korespondentams, 
kad Izraelis galutiniame taikos > 
susitarime turės atsisakyti imi- J 
gracijos arba labai ją suvaržy- i
ti. Dabartinė padėtis negali tęs-! R 
tis, nes Izraelis plečiasi arabų ■ 
sąskaiton ir gresia arabų sau­
gumui, pasakė ministeris.

BONA. — Vokiečių policija 
padarė kratą advokato Siegfried 
Haag įstaigoje. Jis yra vienas 
trijų teroristų Andreas Baader 
Ir Meinhof gynėjų. Ta pačia 
proga buvo iškratyta ir tam pa­
čiam pastate esanti amerikie­
čių advokatų įstaiga — Lawyers 
Military Defence Committee, ši 
grupė yra Amerikos Civil Li­
berties unijos atžala, kuri dy­
kai gina amerikiečius kareivius 
Vokietijoje.

. PROVIDENCE. — Buvęs am­
basadorius Vietname gen. Max­
well Taylor pareiškė abejojimą, 
ar Amerika padėtų Pietų Korė­
jai, jei ją pultų šiaurės Korėja. 
Kongreso laikysena P. Vietna­
mo atveju susilpnino Amerikos 
prestižą visame pasaulyje. Gen. 
Taylor pareiškė, kad P. Vietna­
mas būtų galėjęs gintis, jei jis 
būtų gavęs Amerikos paramą.

WASHINGTONAS. — Vis 
daugiau respublikonų partijos 
veikėjų mano, kad buvęs Kalifor­
nijos gubernatorius Ronald Rea­
gan gali nugalėti prezidentą For­
dą pirminiuose respublikonų rin­
kimuose ir gali būti nominuotas 
kandidatu į prezidentus respu­
blikonų konvencijoje. Ypatingai 
pavojingas prezidentui Reaganas 
būtų pietinėse valstijose, kaip 
Floridoje.

nemiga, visiškai negali skaity-

M. Tumonis turėjo atsakyti j 
anketą, susidedančią iš 564 klau­
simų, liečiančių jo asmeninį gy­
venimą, politiką, religiją — ar 
tiki Dievą, ar lanko bažnyčią ir

Vilniaus psichoneurologinėje 
ligoninėje randasi ir daugiau pa­
našių “ligonių”, karinio komisa­
riato pasiųstų gydytis “nuo įsi­
tikinimų”.

Gydytoja Vaičiūnienė su Ta- 
moniu dažniausiai kalba apie jo 
poelgį, ragindama pakeisti savo 
pažiūras.

M. Tamonis, 83 m. amžiaus, 
vedęs, turi du vaikus, poetas. Jo 
eilėraščiai Tomo Kuršio pseu­
donimu buvo spausdinami “Li­
teratūroje ir mene”, “Poezijos
pavasaryje” ir emigracijos žur-jvo 25 metų bausmę atlieka dar 
nale “Metmenys”. |nuo Stalino laikų. (E)

Europos sąjungą
BRIUSELIS. — Kinija pirma 

iš komunistiniu valstybių pripa­
žino Bendrąją Europos Rinką ir 
sutiko pasiųsti ambasadorių į 
rinkos centrą Belgijoje. Pekine 
lankosi rinkos užsienio reikalų 
komisionierius Sir Christopher 
Soames. Jis ir paskelbė apie Ki­
nijos nutarimą.

Kinija jau ne kartą buvo puo­
lama Sovietų Sąjungos spaudo­
je už Europos valstybių ragini­
mą vieningai laikytis ir gink­
luotis. Kinijai svarbu turėti 
stinria Europą, tada sovietai ga­
lės mažiau savo karinių jėgų 
skirti Kinijos puolimui.

Milijonai kaliniu
Muench eno Haus der Begeg- 

nung leidžiamas vokiečių kal­
ba “Belivion und Atheismus in 
derUSSR” mėnesinis biulete­
nis beveik visa savo 1975 m. va­
sario mėn. laida (Nr. 2) pasky­
rė Lietuvos Katalikų Bažnyčios 
Kronikos 10 ir 11 numeriams.

To paties biuletenio kovo mė­
nesio Nr. 3) laidoje tilpo straips­
nis. anie sovietų kalėjimuose, 
priverčiamojo darbo stovyklose 
ir psichiatrinėse ligoninėse ka­
linamus jų piliečius. Amerikie­
čiai žurnalistai B. Schwartz ir 
R. Smith, pasiremdami specia­
listų tyrinėjimais, praneša, kad 
Sovietų Sąjungoje yra ne ma­
žiau kaip 900 kalėjimų ir koncla- 
gerių su iki pusantro milijono 
kalinių. Iš jų kokie 10,000 esą 
“politiniai” arba, “kitaip 
vejantieji”. Išvardindamas 
tybes, straipsnis pamini, 
Mordavijos griežto režimo 
vykiose lietuvių esą 117(109 vy­
rai ir 2 moterys, kitų lytis nepa­
žymėta). Permės stovykloje esą 
62 lietuviai kaliniai, Mordvini- 
jos — 52.’ Kitų kalinimo vietos 
nežinomos. Iš jų 35 lietuviai sa-

gal- 
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Over One Million Lithuanian 
Jn The United States

- lietuvių draugas
Neseniai miręs Vengrijos kar­

dinolas Josef Mindszenty š. m. 
balandžio 16 d..aplankė Venecu- 
elos lietuvius. •>--Kardinolo priė­
mimas įvyko dr.' Vytauto Dam- 
bravos (JAV Ambasados pata­
rėjo) privačioje rezidencijoje, 
dalyvaujant apie 120 asmenų, 
ypač daug jaunimo, pasipuošu- 
sio mūsų tautiniais rūbais.

Po iškilmingo sutikimo bei 
įvairių sveikinimų, kardinolas 
suteikė apaštališkąjį palaimini­
mą visiems susirinkusiems ir 
bendrai Venecuelos lietuviams. 
Venecuelos lietuvių vardu svei­
kino bendruomenės Centro Val­
dybos vicepirmininkas Henrikas 
Gavorskis, kuris kardinolui įtei­
kė Venecuelos lietuvių vardu 
tautine juosta perrištą pla- 
ketę su prasmingu įrašu. Priim­
damas dovaną kardinolas pasa­
kė, tarp kitko: ”ši jūsų (lietu­
vių) man įteiktoji dovana yra 
mano gyvenimo gražiausias pri­
siminimų perlas”. Po to sekė 
bendros vaišės, užtrukusios apie 
pora valandų. (E)

SAIGONAS. — Komunistinio 
Vietnamo radijas paskelbė, kad 
27 laivai, vadovaujami P. Viet­
namo admirolo ir kitų aukštų 
laivyno karininkų, pasidavė nau­
jai vyriausybei.

Jungtin^M Tiutow John SoliPrarwtama, kad JAV ambaMdarlua 
(kairėje) gaus kitas pareigas, a ambasadorium bus paskirtas Denio! 

Moynihan, neseniai buvęs ambasadorium Indijoj.

4^^.
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Europos Rinkos 
lengvatos Izraeliui
JERUZALĖ. — Sekmadienį 

Briuselyje Izraelis pasirašys su­
tartį su Bendrąja Europos Rin­
ka, kuri nutarė priimti palaips­
niui Izraelį į savo laisvos pre­
kybos ribas.. Pamažu bus ma­
žinami abipusiai muitų mokes­
čiai ir nuo 1977 metų Izraelis 
įeis su savo prekėmis į visos Rin­
kos valstybių rinkas.

Izraeliui ši sutartis yra ne tik 
ekonominis, bet ir diplomatinis 
laimėjimas. Todėl į Briuselį 
skrenda pats vicepremjeras Yigal 
Alton.

Izraelis su Europa daug pre­
kiauja, eksportai į rinkos vals­
tybes sudaro 40% visų ekspor­
tų. Pernai Izraelis pirko rinko­
je už 2 bil. doL, o Europos Rin­
kai pardavė prekių už 688 mil. 
dol.

MASKVA. — Praėjusį penk­
tadienį Sovietų Sąjungos vyriau­
sybė ir partija paskelbė atsišau­
kimą j viso pasaulio “parlamen­
tus, vyriausybės ir liaudį“, ra­
gindama atsisakyti visiems lai­
kams “šaltojo karo” ir atsisaky­
ti “kišimosi į kitų valstybių rei­
kalus”, nes tai sukelia pavojų 
taikai.

SANTIAGO. — Žemės drebė­
jimas Čilėje sugriovė 100 namų.

WASHINGTONAS. — P. Vietnamo pabėgėlių įvežimas į Ame- 
; riką laikinai sustabdytas dėl biuhokratinių reikalavimų, kuriuos 
j kongresas uždėjo Imigracijos pareigūnams. ’Visą vietnamiečių 
į įsikūrimą Amerikoje apsunkino ne tik žmonių nusistatymas, ne 
j tik liberalų politikų reikalavimai, bet ir faktas, kad vis sunkiau 
surasti “sponsorių”, kurie legalizuotų vietnamiečių įsikūrimą, 

j Atstovų Rūmai pridėjo prie lėšų įstatymo reikalavimus, kad į 
i Ameriką iš P.. Vietnamo neįvažiuotų “nepageidaujamas elemen- 
j mas’,’ nusikaltėliai, politinių kalinių kankintojai ir pan.

Charakteringas šiuo klausimu
buvo senatoriaus James Abou- komunizmo įtaka Amerikoje bū- 
rezk dem. iš Pietų Dakotos pa- tų pasireiškusi visa galia. Todėl 
reiškimas: “Aš priešinsiuos įlei­
dimui į šį kraštą betkokių sam­
dytų politinių žudikų. Aš neno­
riu kokių dešinio sparno politinių 
čudikų keliaujančiu po šį kraš-' 
tą, skinančių žmones”. Kaip ma­
tome, gerbiamam senatoriui ne­
priimtini tik “dešinio sparno” 
žudikai, apie kairįjį sparną jis 
nekalba.

Todėl dabar imigracijos valdi­
ninkai ne tik ima priesaikas iš 
naujųjų ateivių, juos fotogra­
fuoja, ima pirštų atspaudus, pil­
do įvairiausias klausimų anke­
tas, bet ir skryninguoja pabėgė­
lius, lyg jie būtų teisme. ’’Secu­
rity chėks” sustabdė normalų pa­
bėgėlių pervežimą iš Guamo ir 
kitų Ramiojo vandenyno vietų 
i Amerika.

Imigracijos departamentui ky­
la klausimas, o kur dėti tokius 
pabėgėlius, kurie nepraeis labai 
griežto kongreso reikalavimų 
skryningo? Jų neįmanoma grą­
žinti į P. Vietnamą. Gali tekti 
tokius pabėgėlius laikyti spyg­
liuotomis vielomis aptvertose 
stovyklose. Evakuacijos pra­
džioje pabėgėlis stovyklopę už­
trukdavo 2-4 dienas. Dabar, kon­
gresui pareikalavus, visas for­
malus procesas užtrunka 7-10 d.

Bob Wiedrich rašo apie Pietų 
Vietnamo praeities galimybes. 
Prezidentas Fordas paskutinė­
se P. Vietnamo dienose gavęs 
įvairių planų. įvairių sumanymų. 
Kariniai ekspertai turėję ir tokį 
Dianą: kada šiaurės vietnamie­
čiai buvo sutraukę visas savo 
kariuomenės divizijas Saigono 
puolimui, būtų užtekę Ameri­
kai pasiųsti marinus per Da 
Nangą į Pietų Vietnamą. Tuo­
met š. Vietnamo armijos būtų 
atsidūrusios tarp P. Vietnamo 
divizijų pietuose ir Amerikos di­
vizijų prie Da Nango. Kadan­
gi komunistai savo paskutiniam 
žygiui buvo šutraukę visas jėgas 
ir jos kariavo reguliarios kariuo­
menės dėsniais, atvirame lauke, 
ne partizaninį, bet konvencinį 
karą, Amerikos aviacija būtų 
galėjusi sutriuškinti atviruose 
keliuose žygiuojančią komunis­
tų kariuomenę savo aviacijos 
persvara. Komunistai turėjo 
pietiniame P. Vietnamo gale apie 
20 divizijų. Iš jų nebūtų likę 
nieko tokiame planuotame apsu­
pimo žiede. Komunistų linijos 
buvo ištęstos divizijos pergrei- 
tai nužygiavusios nuo tiekimo 
šaltinių. Joms sunaikinti būtų 
užtekę kelių gerai ginkluotų 
Amerikos marinų divizijų.

šitoks planas tačiau preziden­
tui nebuvo priimtinas politine 
prasme, jis nebūtų priimtas Ii-, 
bėralinio kongreso. Būtų pra­
sidėjusios naujos riaušės prieš

Lietuvių Radijo Klubo Hot 
Springs, Arkansas, pakviestas, 
Atstovų Rūmų narys John Paul 
Hammerschmidt balandžio 20 d. 
per KBHS Radiją pasakė Lie­
tuvos bylai labai palankią kalbą. 
Iškėlęs Kersteno Komiteto “vis­
ką savo akimis mačiusių liudinin­
kų parodymus”, jis toliau su­
stoja prie Serovp. masinių de­
portacijų instrukcijos, prisėda­
mas, kad faktiriai, pagal tą in­
strukciją galėtų būti deportuoti 
ar sunaikinti visi Lietuvos gy­
ventojai, nuo kūdikio ir jo mo­
tinos iki žilų senelių. Painini 
Bažnyčios persekiojimą Lietu­
voje. Po ginkluotos rezistenci­
jos atėjo pasyvioji. Tikėjimas 
į Dievą ir patriotiškumas yra du 
stipriausi lietuvių rezistencijos 
ramsčiai. Kiekvieną dieną..pasi­
taiko nepalaužtos lietuvių, dva­
sios pasireiškimų, kuriuos taip 
stipriai ir gražiai apibūdino Si­
mas Kudirka savo teisme: “Aš 
nelaikau Rusijos savo, tėvyne”.

Jei, sako kongresininkas Ham­
merschmidt, JAV praeityje ir 
praleido progą padaryti ką nors 
konkretaus Lietuvos nepriklau­
somybei atstatyti, tai mažiausia 
ką jos dabar gali padaryti yra 
susilaikyti padaryti, kad ir ne­
sąmoningai, kokį nors žygį, ku­
ris paneigtų lietuviams laisvę į 
nepriklausomybę.

“Tuo tikslu aš Atstovų Rū­
mams pateikiau rezoliuciją Nr. 
195” ta prasme, kad JAV vyriau­
sybė jokiu būdu nepripažintų 
Europos Saugumo Konferenci­
joje Lietuvos, Latvijos ir Esti­
jos inkorporacijos į Sovietų Są- 
j ungą legalumo. ’ ‘ '

Kongr. Hammerschmidt gavęs 
iš State Departments užtikrini­
mą, kad. JAV politika Baltijos 
valstybių - atžvilgių nepasikeitu­
si. “Tas užtikrinimas yra labai 
sveikintinas.- Aš tikiuosi^ kad ši 
pozicija nepasikeis. Aš tikiuosi, 
kad sovietams nebus leista kaip 
nors pakreipti ją savo naudai”, 
baigė kongresininkas. - (E)

Debesuota, vėsiau; 
gali lyti su perkūnija.
Saulė teka 5 ^/leidžiasi 7:59
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Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime

nu

gose nesusivokiu ir prie skili­
mo ją privedę jos vadai. Blo­
giausia, kad jie dėl to Bendruo­
menės suskilimo visai nesijau­
dina. Argi ne JAV LB valdy­
bos pirni. J. Gaila, atvykęs į 
Cicero atstatyti B-nės apylin­
kėje vienybę, pareiškė, kad jam 
nesvarbu, kiek būsią tų apy­
linkių?

Liūdna ir tai, kad tas pats J. 
Gaila, pasitarime su Marquet­
te Parko LB Apylinkės pirmi-

Nėi vienas žmogus, noris pažirtu ilipriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpi, negales apsieiti be J. Augustaiėio pa­
ruoštos studijos. Ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne­
tolimą Lietuvos praeitį Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpi pažistantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau­

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
* ** ' ■* te •

J. Augustaičio knygą galima gabti “Naujienose” darbo valandomis. 
Kas n€gafi užeiti Į “Naujienas”, tai prašomas persiųsti $2.50 čeki 
arba Mofiey Orderį, pridedant 20 c. parsiuntimui paštu, tokiu adresu:

NAUJIENOS
f 739 Su. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608

Jonas Smailys, Otnahos lie­
tuvių visuomenės • ’Veikėjas ir 
mūsų Spaudos Klubo nėrys, — 
savo laiške prašo tnus daryti 
visa, ką galime. VLlKui sustip­
rinti, ypač gi'neleisti jame Įsi­
galėti Vienai mažai pattijėlei, 
kuri, nesiskaitydama su prie­
monėmis, siekia viena Visiems 
ir visur vadovauti. Jis džiau­
giasi gražiai besireiškiančia 
mūsų Bendruomenės reorgani­
zacine dvasia ir kūrybine ini­
ciatyva, duodančia vilčių, kad, 
perorganizavus dabar jau su­
siskaldžiusią ir pairusios tvar­
kos JAV Bendruomenę, ji vėl

NAUJIEN0S’ KIEKVIENO 
ti T E t U V I O ’ 

DRAUGAS IR BIČIULIS
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Chicago, Ill. 69639. Tek 436-7796

Redagavo P. STRAVINSKAS

Mūsų Bendruomenė suskilo 
dėl kelių priežasčių. Daugiau­
sia dėl to bus kalti, mano nuo­
mone, jos negeri, savo parei-

beturime; didelė dalis mūsų 
vyresniosios kartos teisininkų, 
jų tarpe ir buvusių stiprių jė­
gų, išmirė, likusiųjų pajėgu­
mas dėl senatvės štisilpnėjo, gi 
mūsų jaunoji karta linksta 
daugiau į technikos ar kitus 
jai atrodančius “praktiškes­
niais’’ mokslus, dėl ko mes ir 
stokojame teisinių jėgų, kurių 
taip labai reikia laisvinimo 
darbui. Kol. J. Krygeris todėl 
ir siūlo skatinti mūsų jaunimą 
daugiau domėtis ir studijuoti 
teisę Amerikos ir kitų kraštų 
universitetuose. Jis pats, kol. 
J. Krygeris, atrodo, dar stiprus, 
gyvos dvasios, domisi mūsų 
viešojo gyvenimo, ypač gi Lie­
tuvos laisvinimo, taipgi mūsų 
spaudos klausimais ir Įstojo Į 
Chicagos Lietuvių Spaudos 
Klubą nariu rėmėju. Sveikina­
me!

Lietuva? !... Aš iš jo tų žodžių 
negirdėjau, bet pats Vaičiūnas 
Apylinkės susirinkime tą. vie­
šai pareiškė, o Januška paliu­
dijo, kad taip tikrai buvo pa­
sakyta. Jei taip B-nės vadai 
daro ir kalba, -tai kaip jie gali 
Bendruomenei vadovauti? Ką 
su tokiais vadais daryti?

Jei J. Gaila to nebūtų parčiš- 
kęs, tai prašau duoti jam ,*Tiė- 
sos Žody” tą paneigti. Bet .ar 
jis drįs tą padaryti, jei taip 
kalbėjo? Jonas Kavaliauskas

daroma moralinė skriauda. 
Kas gi tam trukdo?

4) Iš visų aplinkybių gauna­
mas įspūdis, kad tam trukdo 
pats tą Railos laišką “Drauge” 
paskelbęs redaktorius kun. Pr. 
Garšva. Jis absoliučiai nesis­
kaito su provincijolu kun. J. 
Dambrausku, elgiasi su juo, 
Dambrausku, siekia paveikti 
jį savo hipnoze, padaryti jo iš­
sigandusiu subjektu, leidžiančiu 
jam Tėvų Marijonų spaudos 
organe vykdyti nedorybes, 
spaudos nusikaltimus.

o) Provincijolui prašant 
laukti , kol atvyks & Romos į 
Chicagą Tėvų Marijonų viee- 
generolas kun. Rimšelis,; 'aš jo 
kantriai ir palaukiau. Atvykus 
gi jam iŠ Romos į Chicagą, į 
Tėvų Marijonų šv. Kazimiero 
kapitulos konferenciją, jos 
metu, būtent 1975. IV. 11 d. 
“Naujienose” aš paskelbiau 
jaiįtai1 kapitulai savo, viešą 
laišką,. ją reikalaudamas įsa­
kyti savo, valdžią piktnaudo- 
jaričiam kun. Pr. Garšvai pa­
skelbti mano atsąkymą Railai 
į jo laišką.

Rodos, jei Garšva, “Draugo” 
tegul jau ir niekieno nekon­
troliuojamas redaktorius, pa­
skelbė Spaudos Klubui Railos 
viešą laišką, tai turi leisti ir 
Klubui į tą laišką tame pat 
laikraštyje atsakyti.

Bef “Draugo” sauvaliaujan­
tis redaktorius Garšva, ir prieš 
tisą pirovincijos kapitulą pa­
kelė galvą, riesileisdamas ir 

provincijos “parlamentui” 
jf Sutvarkyti.

6) Pagal teisę ir moralę už

. Stock ; 
mĄmerica.

“Draugo” ^skaitytoja tokią 
PLB Valdybos leidžiamo “PL” 
reklamą laiko ne tik to laikraš­
tėlio, bet ir paties “Draugo” 
dvasinės ubagystės įrodymu. 
Ir mes esame tos nuomonės. 
Kas galėjo tikėti, kad mūsų 
vad. bendruomenininkai, kartu 
su marijonų spaudos atstovais 
sava morale taip kris iki to­
kio žemo lygio, kad žemiau 
kristi jau negalima.

JAV Lietuviu Bendruomenės Vakary Apygardos atstovy suvažiavimo darbo į d OS Klubą jo nariu 
prezidiumas. Iš kairės į dešinę matomo Dr. V, Pliopij, dėstantį suvažia-, t- dnmėinsi miisii 
vusiems, kodėl Bendruomenę reikia perorganizuoti. Sėdi teisėtos ir reorga-i 5 / * 1 l"
nizuotos Bendruomenės narys Teodoras Blinstrubas, reorganizuotos Ben-j pasižadėjo ją V 
druomenės tarybos prezidiumo sekretorė Marija Pėteraitienė, naujai išrink ' 
ta apygardos pirmininkė Birutė Kemėžaitė, inz. statytojas Kazys Pocius ii 
veiklus Al. Repšys. Paveiksle nesimato prezidiumo nario John G. Evans ii 

K. Pranskevičiaus.

KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu- 
gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis, 
suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.
Juozas Kapačmskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei­

džiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk- 
laše Vokietijoje. 273 psL kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

Juozas Kapačinskas, IŠEIVIO DALIA. Atsiminimai. Išeivio Dalia 
yra ftasūrtli ankstesniųjų atsiminimų tąsa. Tai yra Amerikoje beisi- 
kuriančio ir patvariai Įsikūrusio asmens istorija. Knyga gausiai itin- 
stfnota. 300 psl. Kaina 7 dol.

ČIKAGtETĖS {SPŪDŽIAI KOMUNISTU PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Aūtorė būvp Vilnioje, Trakuose. Druskininkuose, Kaune, Naudakiuose. 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdus aprašymai, ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psl. $1.50. Yra taip pat 
išversta į anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU 1 VILNIŲ. Kelionės j Lietu­
vą įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. $3.00.

O. Kuraitis, KELIONĖ Į ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au­
toriaus pastabumą neapgauna Irtturišto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražio stiliomi.

vintas žėmaifis, lietuvių etnInių sienų klausimais. 
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2.00.

ViAdaš lamaHH. LIUBLINO UNUdS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
34 pSL Kaitra $1.50.

Siė ir irtfl leidiniai yra gaunami
NAUJIENOSE, So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608 

atsilankaift darbo valandomis arba užsakant paštu Ir pridedant 
žekj dr piniginę perlaidą.

mą į pionierių stovyklas okup. 
Lietuvoje; . >

4) prieš mūsų studentų lan­
kymą Vilniaus universitete 
okupanto suruošlūs neva lie­
tuvių kalbos kursus, o iš tik­
rųjų tai komunistinės propa­
gandos kursus;

5) prieš neigiamus “Pasaulio 
Lietuvio” raŠATiius, pirma juos 
gerai ištyrus ir surankiojus.

Mūsų Spaudos Klubas tepa­
laiko Dr. Z. Danileviėreas Re 
organizacinę B-nę, kuri eina 
teisingu keliu, : ką parodė ir 
JAV LB Marquette Parko Apy­
linkės gausus 1975. IV. 6 d. su­
sirinkimas, knr malome mū­
šų visuomenės etitUžiazmą,

Po to, 'žinoma, vienuolyne 
valgė, gėrė, baliavojo ir namo­
lei išsivažinėjo, nei nepagal­
vodami apie tai, kad jie pagal 
Šv. Mato Evangelijos žodžius 
už tokį nedorą savo elgesį ter- 
ti atiduoti ne tik busimajam 
Dievo teismui, bet ir dabarti­
niam žemiškajam teisėjui, kad 
tas juos nuteistų ir atiduotų 
“budeliui” . kuris juos visus 
įmestų į kalėjimą...

Na, Tėveliai, juokai pasilie­
ka juokais, bet taip elgtis vis- 
tiek negražu — patys tą su­
pranta te, arine? !

7) Kas po to dabar daryti 
mums, Chicagos Lietuvių Spau­
dos Klubui, kada iki šiol, va, 
jau visas pusmetis lieka vis 
neišsprendžiama mūsų byla 
su tais nelaimingais “Draugo” 
spaudos nusikaltėliais?

Belieka du keliai: i) kreip­
tis į Romą, prašant jos spren­
dimo pagal tradicinę jos bylų 
sprendimo normą — “Roma 
locuta — causa finita”, t. V.,- — 
Roma paskė — ir byla išspręs­
ta”, arba atidaryti “Naujieno­
se” ilgą straipsnių seriją prieš 
niekšybes Tėvų Marijonų vie­
nuolijoje. veikiant viešąją opi­
niją, kad ji savo spaudimu tos 
vienuolijos vadovų, priverstų 
juos atitaisyti mūsų Spaudos 
Klubui paliestą garbę.

Tai va, kaip atrodo, šiek 
liek humoru kalbant, mūsų ta 
iki šiol neišspresia su “Draugo” 
spaudos nusikaltėliais byla!

P. Sir.

Teis. J. Kryyeris, ii ('.leve- 
lando, savo laiške kreipia dė­
mesį į tai, kad laisvinimo dar­
bui. į kurį Įsijungia ir mūsų 
Spaudos Klubas, reikia gerų, 
stiprių teisinių jėgų, tik gaila, 
kad jų šiandien mes jao maža bus stipri savo dvasia ir paj

Xbr-T Bands jsy iataraA 
zatterity at S Uhe
Bonds ars Xlnst, staknr
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gi pozityviam darbui dirbti.
A. Jonaitis, ii Clevelando, 

ALTo ir eilės kitų or-jų veikė­
jas, pasikalbėjime su juo tele­
fonu, mus painformavo, kad 
visa eilė clevelandiečių domi­
si Chicagos Lietuvių Spaudos 
Klubo veikla ir šiuo melu nu­
matomas jų susitikimas mūsų 
Klubo narių — rėmėjų būre­
liui įsteigti.

Marijonas Snapštys, ii Det­
roito, 1975. IV. 27 d. atvykęs Į 
Chicagą ir dalyvavęs JAV LB 
Vidurio Vakarų Apyg. Reorga­
nizacinėje Konferencijoje, įsi­
rašė-į Chicagos Lietuvių Spau- 

— rėmėju.
veikla ir 

isokeriopai 
remti. Dėkui jam!

Pedagogas D. G., iš Bostono, 
siūlo Chicagos Lietuvių Spau­
dos Klubui ir kitoms lietuvių 
organizacijoms, suinteresuo­
toms mūsų lituanistinių mokyk­
lų mokinių tautiniu auklėji­
mu, daryti, kas galima, kad 
bent nuo ateinančių mokslo me­
tų pradžios nevykęs S. Jony- 
nienės vadovėlis “Tėvų name­
liai brangūs” -būtų išimtas iš 
jo naudojimo mūsų lituanisti­
nėse mokyklose. Jis tuo reika­
lu yra rašęs ir vienam mūsų 
laikraščiui, bet tas jo straips­
nio nespausdinęs, greičiausia, 
dėl to, kad neturima 'vilties tą 
vadovėlį iš mokyklų pašalinti. 
Iš tikrųjų gi klaidos atitaisy­
mas niekuomet negalįs būti lai­
komas pavėluotu. Geriau vė­
liau, negu niekad...

“Draugo” skaitytoja J. S f., 
iŠ Chicagos, atsiuntė mums iš­
karpą SŠ to laikraščio, kur 
reklamuojamas “Pasaulio Lie­
tuvis” taip:

“Ateina organizuota Denia- O
gogija ir provokacija” -— taip 
rašoma balandžio mėn. Pasau­
lio Lietuvyje, kurį leidžia PLB 
valdyba, šiomis dienomis šis 
nr. jau yra išsiuntinėtas skai­
tytojams, PL galima įsigyti 
Paramoje ir Vaznelių Preky-

« į S J

Kas atsako už JAV LB suskilimą
ninku >J.‘ Vaičiūnu ir valdybos 
nariu K. Januška pareiškė, kad 
jam net ir Lietuva visai nerū­
pi. Ką, girdi, ftian deivė ta

j. S. iš Clevelando, savo laiš­
ke mums siūlo griežtai kovoti 
su netiesos rašvmais mūsų 
spaudoje. Kas paliečiąs kito 
asmens garbę savo rašinyje, 
skirtame spaudai, turįs rašinį 
būtinai pasirašyti savo tikra 
pavarde ir vardu, pasiimda­
mas atsakomybę už savo žo­
džius. Kuo mažiau tų pseu­
donimų!

Jonas Kavaliauskas, iš Chi­
cagos, žodžiu (telefonu) prašė 
atkreipti “Tiesos žodžio’’ skai­
tytojų dėmesį į “Pasaulio Lie­
tuvio” š. m. balandžio mėn. 
laidoje (272 psl.) skelbiamą 
aiškią netiesą, kad JAV LB 
Marquette Parko apylinkės 
1975. III. 9 <1. susirinkimas bu­
vęs “nepaprastai gausus", ku­
riame dalyvavę taip pat “daug 
jaunimo”. kad susirinkime 
buvę “apie 3(X) asmenų”... Iš 
tame pačiame “PL” puslapy­
je įdėtas A. Gulbinsko nuotrau­
kos matoma. kad . susirinki­
mo dalyvių buvo (ik apie 150, 
o iš jaunimo — lik vienas kitas. 
J. K. stebisi “PL” redaktorium, 
kuris skelbia savo laikraštyje 
tą akiplėšišką melą— “melą 
per akis”,, kada tą melą gali 
patikrint! kiekvienas “PL” 
skaitytojas.

Dėl negerovių Bendruomenėje
Bendruomenė jė-pashreiškian- 

Čios negerovės neturi būti nu­
tylimos, užglostomos, o turi 
būti keliamos aikštėn, kaip 
blogis ir pasisakoma dėl jų. 
Dėl tų negerovių turėtų pasi­
sakyti ir mūsų Spaudos Klubas.

Mano nuomone, Spaudos 
Klubui reikėtų pasisakyti:
■- 1) prieš JAV LB rinkimų 
klastojimus, kurie pasireiškė 
ypač gi Cliicagoje,

2) prieš JAV LB švietimo Ko­
misijos išleistą lituanistinėms 
mokykloms skaitinių knygelę 
“Tėvų nameliai brangūs” su 
okupanto propagandiniais vaiz­
deliais;

3) prieš mūsų vaikų siunti-

1) Tėvų Marijonų 1975. XL 22 
d. “Drauge” Br. Raila paskel­
bė Chicagos Lietuvių Spaudos 
Klubui savo viešą laišką, kuria­
me jis išniekino šį Klubą, įžeis­
damas jo narius, palyginda­
mas įjuos netgi plėšikų gaujai 
(“patilčių gyventojams”). Ta­
me savo laiške jis irgi prirašė 
visokių nesąmonių, pridarė ei­
lę dorinių, loginių ir faktų kon­
statavimo klaidų, ir tuo būdu 
jis pateko Į saėo paties užsista- 
lytas žabangas, užsikirsdamas 
sau kelią vesti su Klubu jo pa­
liestais klausimais diskusiją. 
Tuo savo laišku jis pastatė ir 
Tėvus Marijonus į labai nepa­
togią bei juos kompromituo­
jančią padėtį.

2) Atstovaudamas Spaudos 
Klubui,- aš, kaip jo Urminin­
kas, esu pasiuntęs Tėvų Marijo­
nų provincijolui kun. J. Damb­
rauskui atsakymą Railai į tą jo 
viešą laišką, prašydamas jį: 
įsakyti “Draugo’f redaktoriui 
kųn. Pr. Garšvai .tą atsakymą 
pa kelbti “Drauge*. Tuo reika­
lu savo turėtą su. prqyiDcijolu 
ir su “Draugo’’ redakcija susi­
rašinėjimą esu paskelbęs Klu­
bo 1975. II. 15fd. sUšitihkime. 
Jis atspausdintais ir “Tiesos žo­
džio” i Nr. (197b. ID. 3 d. “Nau­
jienose”-)^ ■. ; .

3) Nežiūrint ,mdno griežtų
reikalavimų tą Klubo vardu 
pasiųstą “Draugui” atsakymą į 
Br. Railos viešą laišką paskelb­
ti tame laikraštyje, jis deja, 
iki šiol neskelbiamas. It .taip, 
neleidžiant Railos įžcSstath 
Spaudos Klubui į jo laišką ap­
sakyti, nurodyti Railos klaidas c
ir savo garbę apsiginti, Klubui ISpaudos Klubo įžeidimus

darytus jam Tėvų Marijonų 
spaudos organe “Drauge”, die­
važi, atsakinga visa ta Mari­
jonų. vienuolija, įskaitant ir Br. 
Railą, kurį taip gražaus ir 
švento vardo marijonų vienuo­
lija pasirinko kone sielovada, 
o dąbar, va, jį globoja ir gina.

Toks Tėvelių Marijonų, kas­
dien atnašaujančių šv. Mišių 
aukas prie altorių, labai nesi­
derina nei su šv. Evangelijos 
(Mato 5, 23 — 25) žodžiais, kur 
pasakyta:

“Todėl, jei tu atiduodi savo 
dovaną prie altoriaus iė tenai 
atsimeni; kad tavo brolis turi 
šį tą prieš tave, palik savo do­
vaną tenai, ties altoriumi^ eik 
pirma susiderinti su save bro­
liu, o paskui atėjęs atiduosi 
savo auką. Greitai susitaikink 
su savo priešu, kai dar tebesi 
su juo kelyje, kad kartais tavo 
priešas nepaduotų tavęs teisė­
jui, teisėjas nepaduotų tavęs 
budeliui ir kad nebūtum įmes­
tas į kalėjimą”. • .

Rodos, kaip vienuoliai —ku­
nigai galėtų neklausyti šito 
Dievo žodžio ir elgtis priešin­
gai, ■ negu čia pasakyta!

O ką jie padarė) baigę savo 
kapitulos suvažiavimą?

Nagi, be niekur nieko, be 
jokio atsiprašymo mūsų Spau­
dos Klubo, jie ėjo prie alto­
riaus, atnašavo Dievui savo šv. 
Mišias, net nei nepasižiūrėda­
mi į jų “Draugo” nuskriaus­
tuosius savo brolius...
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ELZBIĖTA KARDELIENE

MONTREALIO NAUJIENOS
J. Šiaučiulio 60 m. amžiaus sukaktuves ir pagerbimas

Juozas "šiaučiulis, dabartinis 
Montrealio Lietuvių Bendruome­
nės pirmininkas, darbštus, ener­
gingas ir niekuomet nepailstan­
tis visuomenininkas, savo 
amžiaus sukakties proga, 
trealio visuomenės buvo 
mingai pagerbtas vasario 
Aušros Vartų salėje.

Pagerbimą suorganizavo Lie­
tuvos Karaliaus Mindaugo šau­
lių kuopą — daugiausiai V. Su- 
šinsko ir Ig. Petrausko iniciaty­
va. . r

Atvykus solenizantui su po­
nia, pagerbimo iškilmių vado­
vas Petras Lukoševičius gražiai 
pasveikinęs sukaktuvininką, pra­
džioje pakvietė kleboną Joną Ku­
bilių S. J. tarti žodį ir palaimin­
ti stalą, apstatytą skaniais val­
giais, kuriuos rūpestingai pa­
ruošė ponios šaulės.

Svečiams beužkandžiaujant, 
tęsėsi sveikinimai įvairių lietuvis 
kų organizacijų ir pavienių as­
menų.

Viši kalbėtojai, kurių buvo la­
bai daug, stebėjosi Juozo šiau­
čiulio kantrybe, tolerancija, ne­
pailstamu darbštumu ir ištver­
me dirbant visuose lietuviškos 
kultūros baruose, kur tik buvo 
reikalinga jo talka,., kuriuose 
kraštuose jis begyventų. Visi 
linkėjo sukaktuvininkui sveika­
tos, ištvermės ir toliau darbuo­
tis pavergtos Lietuvos išlaisvi­
nimo veikloje.

Susirinkusiųjų vardu, buvo 
padovanotas didelis paveikslas,

60 m. 
Mon- 
iškil-

lietuvio dailininko, bet pirktas 
krautuvėje kažkokio svetimtau- 
’io dailininko. Vazalinskas anyk­
štėnui Šiaučiuliui padovanojo 
savo paveiksią — aliejiniais da­
žais mišką, primenantį Anykš­
čių šilelį. Buvo ir daugiau įvai­
rių dovanų.

šia malonia proga pateikiu šio 
neilstančio, darbingo ir kūry­
bingo tautiečio, kad ir trumpą 
ip gyvenimo ir veiklos apybrai­
žą:

Juozas šiaučiulis
Gimė 1915 m. balandžio mėn. 

6 d. Anykščiuose. Vaikystės die­
nas praleido rašytojų Jono Bi­
liūno, Antano Vienuolio ir vys­
kupo Antano Baranausko, Anyk­
ščių šilelio pavėsyje.

Iš pat jaunystės, turbūt, iš 
tėvo Motiejaus, buvusio 1905 
metais revoliucionieriaus prieš 
caro valdžią ir senelio Jono knyg­
nešio charakteriaus paveldėjo 
tautinį lietuvišką patriotizmą ir 
organizacinius sugebėjimus.

Jau 16 metus eidamas akty­
viai įsijungia Į Anykščių šaulių 
kuopos narių eiles — į scenos 
mėgėjų grupę, baigia Monkevi- 
čiaus-Kupščio dramos studijų 
kursą. Aktyviai dalyvauja spor­
te ypač futbole, krepšinyje, leng­
voje atletikoje ir šachmatuose. 
1936 m. Kleboniškyje baigia LŠ 
S-gos sporto instruktorių kur­
sus.

Karinę prievolę atlieka Kau­
ne karo aviacijoje prie priešlėk­
tuvinių pabūklų. Grįžęs iš ka-
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Algis A. Regis, pirmininkas Bendruomenės komiteto sklypu savininkę teisėms apsaugoti Šv. Ka­
zimiero lietuviu kapinėse apžiūrinėja išvartytus paminklus ir apskaičiuoja sklypu savininkams pa­
darytus nuostolius. Nusikaltėliai išvartė daugiausia seny sklypu savininkę mirūsiems pastatytus 

pami įklus.

riuomenės, prekybininko J. Las- 
kausko pakviečiamas dirbti pre­
kyboje. Vėliau pereina dirbti į 
Anykščių kooperatyvą “Aruo­
das” krautuvės vedėju.

Pirmosios okupacijos pabai­
goje dirba B. Karazijos vyno fa­
briko raštinėje. Laimingai iš­
vengia 1941 m. birželio mėn. iš­
vežimų.

Kaip partizanas aktyviai įsi­
jungia į 1941 metų sukilimą. 
Grįžta vėl dirbti į kooperatyvą, 
kuriam išdirbo iki antrosios rusų 
okupacijos.

Vokiečių okupacijos metais, 
nebodamas nuolatinių pavojų, 
įsijungia į lietuvišką pogrindžio 
veiklą. Paskiriamas Utenos - 
Anykščių ryšininku su Vilniu­
mi, atlieka jam pavestus užda­
vinius, platina pogrindžio spau­
dą — Nepriklausoma Lietuva 
ir Laisvės kovotojas. Tampa po­
grindyje organizuojamos Lietu­
vos Laisvės Armijos nariu. Ko­
operatyvo reikalais lankydama­
sis Kaune ir Vilniuje kooperaty- 
vos susisiekimo priemonėmis ga­
bena ginklus.

B-vės valdybų narys, įvairių va­
jų organizatorius, vedėjas, vi­
cepirmininkas per 15 metų laik­
raščiui sukėlęs per 15,000 dolerių.

Montrealio Lietuvių Kredito 
unijos buvęs valdybos ir šiuo 
metu revizijos komisijos narys.

Montrealio Lietuvių žvejoto- 
jų-Medžiotojų klubo vienas iš 
steigėjų, nuo 1966 metų nuo- 
latintis jo valdybų narys, dvi 
kadencijas guvo pirmininku. 
“Jaunųjų Talentų” organizato­
rius.

Lietuvos šaulių 2-gos Tremty­
je Lietuvos Karaliaus Mindau­
go šaulių - kuopos Montrealyje 
1956 m. įsteigėjas, ilgametis val­
dybų įvairias pareigas ėjęs na­
rys, tos kuopos garbės šaulys. 
Už nuopelnus L. š. S. Tremtyje 
ir Lietuvai apdovanotas šaulių 
žvaigždės medaliu ;r ordinu.

Ilgametis Kanados L. Bend­
ruomenės Monteralio apylinkės 
atstovas į Krašto Tarybą, jau 
17 metus eina įvairias Bendruo­

menės valdybų pareigas. 1964-5 
metais būdamas Montrealio sei­
melio Prezidiumo pirmininku iš 
LaSalle miesto išsirūpino vieną 
gatvę, pirmąją Kanadoje Lietu­
višku vardu Lithuania. -

Trijų Kanados Lietuvių Dienų 
komitetų narys, 1967 ir 1972 
metu Lietuvių Dienų leidimo re­
daktorius. Nuo 1973 metų ru­
dens eina Montrealio apylinkės 
valdybos pirmininko pareigas, o 
nuo 1964 metų KLB Montrealio 
“Baltijos” stovyklos valdybos 
narys iždininkas.

Šalia visuomeninio darbo J. 
Š. reiškiasi ir meno srityje lie­
tuvių liaudies taikomojo meno 
šakoje: drožinėjime iš medžio, 
mozaikoje. Būdamas Vokietijo­
je Geštakto stovykloje padirbo 
ir pastatė lietuviškų koplytėlių, 
kryžių. Anglijoje, Manchesterio 
lietuvių kapinėse Lietuvos kara­
liaus Mindaugo vainikavimo 700 
metų sukakties proga pagal J. Š.

,ąojektj pastatytas marmurinis 
paminklas '—< kryžius. ,

Montrealyje Aušros Vartų 
bažnyčioje Lietuvos kūrėjų-sa- 
vanorių pastangomis už Lietuvos 
laisvę žuvusiųjų paminklinės 
lentos autorius ir dirbėjas.

Meno ir tautodailės parodų 
1964 ir 1967 metais Montrealy­
je rengėjas.

J. Š. nesvetimas ir spaudos 
darbas. Dažnai matyti įvykių 
reportažai bei foto nuotraukos. 
Spaudoje pradėjo reikštis bū­
damas Anglijoje “Britanijos Lie­
tuvyje”; rašo į Karį, Laisvąją 
Lietuvą, Naujienas, Tėvynę, Tė­
viškės žiburius, Nepriklausomą 
Lietuvą, kurioje nuo 1968 iki 
1974 metų su pertraukomis buvo 
šaulių “Trimito Aido” redakto­
rius. .
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2212 WEST CERMAK ROAD ’ ' CHICAGO, ILLINOIS 6060S
Petzx Kazanavskas, President Phones Vlrgtel®. 7«774? '

HOURS: Mon.Tue.Fri.S-4 Thur.S-8 Sat. S«1

SERVING CHICAGO AND SUBURBS SINCE 1905

Kviklio Mūsų Lietuva knyga 
ir Lietuvių Enciklopedijos MK?-’ 
ties tpmlų bendradarbis \ iš etno­
grafijos. Montažų “Subatvaka- 
ris”, “Praamžių vainiko”, “šiau­
rės PašvAistės” autorius ir reži- 
sorius. , , , ,,

Rašo atsiminimus. Yra su­
rinkęs per 10,000 V’-onikinių da­
tų.

Tokia šakota yra Juozo šiau-_ 
čiulio veikla, vieno žmogaus (la­
bai sutrumpinta) biografija. Il­
giausių, sveikų; laimingų ir to­
liau produktingų metų jam!

JEI “NAUJIENAS” TŲ
SKAITYSI, TAI IR KITAM 

PASAKYSI, KAD JOS RAŠO 
TIKRĄ TIESĄ — SKLEIDŽIA

ŠVIESĄ.

X. -------------------- -- — '»■■■....... .

SUSIVIENIJIMAS
LIETUVIU
AMERIKOJE

SLA — jau 80 mėty tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau- 
giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus­
tiems nariams.

I SLA —.didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy­
bės apdraudę ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE­
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 

. pagalbos pagrindų., ..
SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono dolerių kapitalą, 

tad jo apdrauda tikra- ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti ivairių klasių reikalingiausias apdraudas nuo SIOO.OO 
iki $16,000,00.

ST,A — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudę - Endowment In­
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi­
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą: 
už. $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCIDENTALĖ APDRAUDA naudinga visokio amžiaus ̂ asme­
nims, rekomenduojama lietuviškų KLUBU ir draugijų na­
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
i metus,

SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų Kreipkitės i kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSTV1 ENT.TTMO darbus

Gausite spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK N. Y. 10001

Jau kuris laikas atspausdintą ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJA
_ Alekso Abrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 
Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus 664 psl. Kaina 
$10. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž­
nyčios, jsteigti laikraščiai, kuriu viso buvo 121. 41 teatro draugija, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi­
jos. Duoti dokumentai katalikiškų, socailistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban­
kai ir kt

Norintieji šią knygą Įsigyti, prašomi parašyti čeki arba Money 
Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS 
vardu ir pasiųsti:

1739 So. Halsted St, Chicago, HL 60608

Raudonajam terorui artėjant, 
kartu su kitais pasitraukia kaip 
partizanas, Anykščių Partizanų 
Rinktinės sudėtyje. Dalyvauja 
Pagojęs kautynėse — vėliau lie­
ka vienas iš jos vadovų. Laimin­
gai atsiranda Vokietijoje ir at­
likęs privalomą vergo dalią, iš­
sisukęs iš 3-jų rusų armijos ap­
supimų, laimingai sulaukia ka­
ro pabaigos ir su pirmaisiais 
transportais atsiduria Anglijoj. 
Atlieka privalomą darbo, sutar­
tį žemės ūkyje. Vėliau dirba tek­
stilėje, metalo apdirbimo ir bal­
dų fabrikuose. Po 6 metų galu­
tinai pasirenka Kanadą, Mentre- 
alį.

Visuomeninėje veikloje ryš­
kiai pradeda reikštis Anglijoje, 
kur suorganizuoja Britanijos 
Lietuvių S-gos Thomey ir Ely 
skyrius. Aktyviai dalyvauja 
Manchesterio Lietuvių Sociali­
nio klubo veikloje kaip valdybos 
narys.

Persikėlęs į Montrealį tuojau 
įsijungia į Montrealio Lietuvių 
Sporto klubo ‘Tauras” eiles — 
vald. narys, šachmatų sekcijos 
vadovas.

Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio 
narys, ilgametis valdybų narys, 
pirmininkas. Ilgametis Susivie­
nijimo Lietuvių Amerikoje 123 
tuopos vald. iždininkas, Montre- 
io Lietuvių Vytauto Klubo nau­
jų namų statybos komisijos na­
rys bei 2-jų kadencijų valdybos 
narys.

Ilgametis laikraščio “Nepri­
klausoma Lietuva” Spaudos

Deimantiškai gražios ir puošnios 14 iki 24 karatų auksu dengtos 
tikros US monetos, kurios pasidaro vertingesnės ir laikui bėgant Jūs 
labiau jas pamėgsite.

Dauguma turi žėrinčius dirbtinus deimantus ir ranka įdėtus eg­
zotiškus akmenis.

Kiekviena moneta įdėta į elegantišką dėžutę. Siūlomą dovaną, įne­
šę numatytas santaupas, galite pasiimti Universal Savings bendrovėje,
kol kas dar yra pilna jų kolekcija.

8137 EISENHOWERIO SIDABRINIO DO­
LERIO MEDALIONAS.

8217 KENEDŽIO PUSĖS DOLERIO ME- 
DALIONAS SU SINTETINIAIS DEL 
MANTAIS.

8166 KENEDŽIO PUSĖS DOLERIO ME­
DALIONAS, PAPUOŠTAS DAILIU 
AUKSO APTAISU.

6820 TRIJŲ MONETŲ APYRANKĖ.
6212 KENEDŽIO PUSĖS DOLERIO PI- 

NIGAMS LAIKYTI SANKABA.
2618 "INDĖNO GALVOS" PINIGAS — 

SANKABA PINIGAMS.

8219 VAŠINGTONO KVOTERIO MEDĄ- 
LIONAS SU SINTETINIAIS DEL 
MANTAIS.

1221 SPARNUOTO MERKURIJAUS LAI­
SVĖS MEDALIONAS SU SINTETI­
NIAIS DEIMANTAIS.

7195 PINIGAS SU INDĖNO GALVA, 
MEDALIONAS SU SINTETINIAIS 
TURQUOISE AKMENIMIS.

8167 PINIGAS SU INDĖNO GALVA ME­
DALIONAS PAPUOŠTAS SU SIN­
TETINIAIS DEIMANTAIS.

2611 "IKE" DOLERIS — PINIGAMS 
SANKABA.

- VELTUI- •
duosime vieną iš "American Heritage Je­
welry" su $1,000 indėliu, o įnešus $300 ar 
daugiau, jums teks primokėti $5.00 už 

kiekvieną.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE 

6 YEAR MATURITY 

$5,000.00 OR MORE 

4 YEAR MATURITY

Nesenai išėjusi laukta
Juozes Vaičiūnienės knyga

TAUTINIU ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psl., daug paveikslų. Kaina 12.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar dnuglp.u egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arba pasiunčiau t čekį ar Money or­

der] tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

Taupykite savo gyvenamoje apylinkėje — 
mes kalbame Jūsų kalba!

UNIVERSAL SAVINGS
Pietuose čia pat prie Chicago Circle Campus

Phone HA 1 - 3070

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

būti depozituoti vieniems metams. 
Dovanos negali būti siunčiamos paštu. Tik viena* 
objektas yra leistinas tam pačiam taupytojų!, kol 
dovanos neišsibaigs. Federalinės taisyklės uždeda 
nemažą piniginę baudą, jeigu indėlis yra anksčiau 
išimamas.

Pinigai turi

8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — MONDAY, MAY 12, 187S



THE LITHUANIAN DAILY NEWS

lUJIKNŲ rastinė atdara xasdien, isszyrus sekmadienius, nuo
9 vaL ryto iki 5 vai. vakaro Šeštadieniais — iki 12 vaL

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 So. Street, Chicago, III. 60608 Telephone HA 1-6100

SECOND-CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS

Subscription Rates:
In Chicago $30.00 per year. $16.00 per 
six month. $8.50 per 3 months. In 
other USA localities $26.00 per year, 
$14.00 per six months, $7.50 per 
three months. Canada $30.00 per year; 
other countries $31.00 per year.

trims mėnesiam^ ________ $7.50
Vienam mėnesiui________ $2.50

Kanadoje:
metams __________________$30.00
pusei metų _______________$16.00
vienam mėnesiui ...............  $3.00

15 cents per copy. Užsieniuose:
Metama ________________L $31.00
pusei metų ______________ $18.00
vienam mėnesiui______ $4.00

Dienraščio kainos:

Chicagoje ir priemiesčiuose;
metams ________________  $30.00
pusei metu _______________ $16.00
trims mėnesiams ________  $8.50
vienam mėnesiui _________  $3.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben 
drove, 1739 So. Halsted St. Chicago 
HL 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siusti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Kitose JAV vietose:
metams________________ $26.00
pusei metu-------------------- $14.00

Ar visur amžinoji taika atneša laimę?
-Šiais laikais įvairiose vietose|bas, kurios galinčios išnaikin- 

daug kas yra susirūpinę tai­
kos išlaikymu. Taigi, anot jų, 
niekur nereikia kariauti. Daug 
kam atrodo, kad esant taikai 
žmonės nejunta jokio vargo. 
Kai imama kalbėti apie kokį 
nors karaą, tada iškyla viso­
kios mintys apie atomines Kom­

1 ti daugelį žmonių bei sunai­
kinti visokius turimus turtus.

Tokiuose kraštuose, kur nie­
kas dar nekariauja, kai kam 
atrodo, jog visi žmonės gali 
ramiai gyventi. Ir tokiais atve­
jais beveik nekreipia dėmesio, 
ar tie , anot jų ramiai gyve­

Jiems padeda draugai iš Lietuvos
Praeitą savaitę Chicagos Mildoje įvyko vadinamas 

Vilnies “dalininkų” suvažiavimas. Prieš 55 metus V. 
Andriulio, J. K. šarkuno, M. žaldoko, A. Avižienias ir 
kitų Chicagoje buvo suorganizuotas lietuvių “revoliu­
cionierių” laikraštis Vilnis. Kelis metus tas keturių 
puslapių laikraštėlis ėjo du kartus savaitėje — antradie­
niais ir penktadieniais, >— o vėliau, kai šio laikraščio or­
ganizatoriams pavyko pagrobti socialistinės Kovos 
spaustuvę ir atsigabenti ją iš Filadelfijos, . tai pradėjo 
eiti kiekvieną dieną. Ėjo dienraščiu, kol jo priešakyje 
stovėjo L. Prūseika, bet šiam mirus — laikraštis pradė­
jo nykti. Pradėjus Vilnį redaguoti Stasiui J. Jokubkai, 
pradžioje jis pradėjo eiti penkis kartus į savaitę, o pas­
kutiniu metu jis išeina kartais tris, o kartais tik du kar-

šiame 
didelė

Seniems “revoliuciniems” darbininkams išmirus, iš- 
važinėjus Į Rusiją ir ten dantį atsikandus “žemės rojumi”, 
o didelei daugumai pamačius savo klaidą ir nusisukus 
nuo darbininkams kenkiančių idėjų, Vilnies skaitytojų 
skaičius mažėjo, o “dalininkų” skaičius retėjo. Dabarti­
niu metu Vilnies ir josios leidėjų būklė yra gana sunki. 
Redaktorius Stasys J. Jokubka, gegužės 4 dieną infor­
muodavo “dalininkus” apie laikraščio leidimą, šitaip pa­
sakė: i

“Mums, laikraščio kolektyve, vargina kadrų trū­
kumas. Mums reikia jaunesnių žmonių, ypač redak­
cijoje, kad galėtumėm pasileisti vienas kitą atosto­
gų, aplankyti sergančius draugus, dalyvauti visų lai­
dotuvėse. Net, kaip matote, kartais geram draugui 
mirus net tenka atsisakyti pasakyti atsisveikinimo 
kalbą. Ir tai ne dėl apsileidimo ar nepaisymo, o dėl 
laiko trūkumo.

Kaip praeitais metais, taip ir šiais ataskaitiniais 
metais redakcijos kolektyve tebedirbame Julija Ma- 
razienė, Jonas Mažeika ir aš. Žinoma, daug mums- 
padeda Ksavera Karosienė, Kazys Rimbas, Stefanija 
Masytė, V. Budrionienė ir daug kitų korespondentų 
bei bendradarbių. Nemažai padeda ir mūsų laikraš­
čio bendradarbiai draugai Lietuvoje”. (Vilnis, 1975

Iki šio meto ne tik pats Jokubka, bet ir kiti Vilnies 
bendradarbiai gindavosi nuo pagalbos iš Lietuvos. Kiek­
vienam buvo aišku, kad be pagalbos iš Lietuvos likę se­
nukai nepajėgtų sudaryti reikalingų pinigų laikraščiui 
leisti. Dabartinį redaktorių pažįstantieji taip pat žino,

kad be pagalbos iš Lietuvos kad ir du kartu į savaitę išei­
nančio laikraščio jis nepripildytų. Ne Jokubkos plunks­
nai. Dar labiau stebina “dalininkų” sunešama parama. 
Vilnies “dalininkai” suvažiuoja ne raportų išklausyti, ne 
valdybos kritikuoti už padarytas klaidas arba neatliktus 
darbus, bet:važiuoja pinigams vežti.

Tenka stebėtis, kaip jau kelintas metas tie seneliai, 
daugumoje pensininkai, kiekvieną metą suvežą po dešimt 
ir net po 20 tūkstančių dolerių. Suvažiuoja ne tik Chi­
cago je likusieji'Vilnies veteranai, bet jų priplaukia iš 
Grand Rapids, Detroito, Kenošos ir kitų vietų. Kiek jų 
“dalininkų” suvažiavime buvo — sunku būtų pasakyti, 
bet po suvažiavimo surengtuose pietuose buvo pilna salė. 
Suvažiavimo organizatoriai taip viską sutvarkė, kad tos 
pačios kūmutės, kurios kiekvieną savaitgalį pietus ren­
gia “draugams”, paruošė lietuviškus pietus ir “dalinin­
kams”. Suvažiavusieji pensininkai ir daugumoje iš socia­
linės apdraudos gyvenantieji, kaip Jokubka rašo, 
suvažiavime paklojo net $8,000. Vilniai tai yra 
parama.

Jokubka nesako, kiek kuris “dalininkas” aukų atve­
žė, bet jis paskelbė tiktai apskritą sumą, padėkojęs atvy- 
xusiems į suvažiavimą. Jis net paruošė planą, ką tie “da­
gininkai” dar šiais metais privalo daryti, būtent: jie turi 
sukelti dar $20.000. Tai nepaprastai didelė suma iš pen­
sijos gyvenantiems ir dažnai net ligotiems seneliams. Se­
neliai džiaugiasi, kad vaikai arba anūkai juos į Chicagą 
atveža, bet apie tūkstantines aukas jie ir kalbėti nenori. 
Šį klausimą šiek tiek nušviečia tas pats Jokubka, apraši­
nėdamas suvažiavimo nuotaikas ir atvykusį sovietų val­
džios Maskvoje leidžiamų “Moscow News” koresponden- 

susidomėjimą “dalininkų” suvažiavimu. Jis taip rašo:
“Praeitą savaitgali Čikagoje lankėsi, dirbantis 

prie Jungtinių Tautų akredituotu “Moscow News” 
korespondentu, žurnalistas Jonas Lukoševičius, bu­
vęs Gimtojo krašto redaktorius. Jonas nebe pirmą 
kartą Čikagoje. Prieš,kelis metus jis čia lankėsi su 
turistine grupe. Per dvi ar tris dienas jis tada ma­
žai ką matė. Dabar susipažino plačiau. Radęs atlie­
kamo laiko, buvo užsukęs ir į Vilnies dalininkų su­
važiavimo banketą, susitiko nemažai savo pažįsta­
mų ir užvedė naujų pažinčių”. (Ten pat)
Kokias senas pažintis “Moscow News”" korespon­

dentas gali turėti su dolerius ir centus iš Michigano ir 
Wisconsino Vilnin vežančiais seneliais ir senelėm? Ko 
prie Jungtinių Tautų paskirtas rusiško laikraščio kores­
pondentas ieško Čikagoje? Kas rusiško galėjo būti lie­
tuvių darbininkų sunkiai uždirbtais pinigais statytoje 
Mildoje? z

Iš Jokubkos aprašymo gali susidaryti įspūdis, kad 
maskvinio laikraščio korespondentą būtų čia siuntusios 
pačios Jungtinės Tautos? Bet kaip ta tarptautinė orga­
nizacija galėjo domėtis lietuviškais seneliais, jeigu Lie­
tuva nėra Jungtinių Tautų narys? Būtų Įdomu, jeigu 
šią misteriją paaiškintų pačios Jungtinės Tautos, tą ko­
respondentą Chicagon siuntusios, o .dar geriau, jeigu 
paaiškintų tas pats korespondentas, ko jis važiavo ir ką 
jis tiems seneliams atvežė.

to

nantieji žmonės yra okupuoti 
kitos valstybės ar ne. Juk ru­
sų komunistų okupuotose kraš­
tuose daug žmonių ištremiami 
iš savo tėvynės į tolimas sritis, 
daugeliui nekaltų žmonių ati­
mama gyvybė, daug žmonių 
laikoma kaip kokiame praga­
re, daugeliui žmonių yra su­
varžyta laisvai savo nuomones 
reikšti.

Tokiuos kraštuose kur oku­
pantai visokiais būdais i; ...u- 
gia žmones, laukiama 
nors naujo karo, kuris galėtų 
juos išvaduoti iš tokios bjau­
rios vergijos.

Kad taika yra geras daik­
tas, bet ir pats karas, kaip pa­
rodo istorinė praeitis, kartais 
kai kurioms tautoms atneša 
laimę. Pavyzdžiui, tenka pri­
siminti iškilusį karą tarp Ru­
sijos ir Turkijos 1877 — 1878 
metais. Tada toji Turija turė­
jo pagrobusi į savo rankas Bal­
kanų kraštus, kuriuose žmonės 
labai nerimavo ir troško lais­
vės bei nepriklausomybės. Ir 
tas karas tado atnešė Balkanų 
žmonėms daugiau laimės, negu 
kokia nors taika, nes galėjo 
paskui gyventi nepriklausomai. 
Jei to karo nebūtų buvę, arba 
toji taika būtų tęsusis, tai Bal­
kanų žmonės būtų buvę ir to­
liau visokiais būdais kankina­
mi. Rusai tais laikais buvo pa­
siryžę visiškai užvaldyti .Bal­
kanus, bet Anglams smarkiai 
prieštaraujant susidarė sąly­
gos ir Balkanai gavo nepriklau­
somybę. Serbija, Juodkalnija, 
Rumunija, Bulgarija ir tų 
kraštų gyventojai pasijuto esą 
laisvi; taigi tik tokio karo dė­
ka įgijo laisvę.

Tenka prisiminti mūsų Lie­
tuvą. Pirmiausia prisimena­
ma Japonijos karas su Rusija 
1904 metais, prasidėjęs vasario 
mėnesį. Tada japonų kariuo­
menė galėjo lengvai sunaikin­
ti Rusų kariuomenės būrius. 
Tuojau visoj Rusijos imperi­
joje iškilo mintis, jog Rusija 
esanti atsilikusi. Rusijoj kilo 
neramumai prieš caro valdžią. 
Caro valdžios pareigūnai , pa­
stebėję tokius neramumus, sten 
gėsi visokius savo varžtus su­
švelninti. Caro pareigūnai pa­
matė, kad ir Lietuvoje žmo­
nės nerimauja, tad tais pačiais 
1904 m. gegužės mėn. 7 d. nu­
tarė panaikinti lietuviškos 
spaudos draudimą, kuris 
sėsi nuol864 metų. Taigi 
tuviškos spaudos draudimo 
naikinimas yra susijęs 
Rusijos pralaimėjimu
kare. Jei to karo nebūtų buvę, 
nežinia — ar tas spaudos drau­
dimas būtų buvęs kada nors 
panaikintas. Patiems rusų žmo­
nėms apraminti buvo Sudary­
tas vadinamasis Rusijos parla­
mentas, pavadintas Valstybi­
ne Dūma.

Kai Lietuvoje buvo uždrausta 
lietuviškoji spauda, tokiomis

DR. KISSING E RI UI
Congress of the United States 

House of Representatives 
Washington, D. C. 20515

by or on behalf of a number of 
Western delegates to the con­
ference specifically referring 
to the fact that reference* 
to the possibility of peaceful 
border changes and selfdeteb- 
mination are intended to apply 
to the status of the Baltic States ?

In addition , can we expect 
a public statement by yourself 
or a designated State Depart­
ment official, either at. the 
Conference itself or in Wa­
shington reaffirming the histo­
ric U. S. policy on nonreeoghf- 
tion of the illegal Soviet seizu­
re of the Baltic States?

I would appreciate as prompt 
a reply as possible to these 
questions.

Sincerely yours,
Edward J. Derwinski, M. C.

ce

of

Vicepresident 
Executive Committee, 
Interparliamentary Union

May 1, 1975.
I

i'he Honorable
Henry A. Kissinger 
Secretary
Department of State 
Washington, D. C. 20515
Dear Mr. Secretary:

I am enclosing for your con­
venience a copy of the April 11 
th letter which Assistant Sec­
retary of State McCloskey sent 
to the Honorable JThomas E. 
Morgan, a copy of the letter to 
Dr. Kazys Bobelis from Assis­
tant Secretary for Public Af- 
fairse, 'Carol C. Laise, and a 
copy of a memorandum sub­
mitted to the Secretary of Sta­
te on April 14th. All of these 
items deal with the various as­
pects of the European Securi- 

and Cooperation Conferen- 
in relation to the continued 
S. policy of nonrecognition 
the annexation of the Baltic

States by the Soviet Union. I 
would appreciate additional 
clarification at this time.

In Mr. McCloskev’s letter 
he states:

“... We expect that the Con­
ference will adopt a declara­
tion of principles which will 
include respect for ‘frontier 
inviolability” but in our view 
this will not involve recogni­
tion of the forcible annexation 
of the Baltic States”.

My first question is: Will 
our delegation submit to the 
Conference any memorandum 
or public statement stating 
this view and the interpreta­
tion that we give to the phrase 
“frontier inviolability” so that 
there is no doubt that our poli­
cy remains that of nonrecogni- 
tion of the annexation of the 
Baltic Sates by the USSR?

Secondly, is it contemplated 
that a statement will be made

tę-

pa­
su 

ta. ue

sąlygomis mokėjo pasinaudoti 
lenkai, kurie stengėsi savo 
kalbą praplėsti Lietuvoje. To­
dėl kai kurie lietuviai buvo 
taip sulenkėję, kad jie tvirtin­
davo, kad lietuvių kalba esanti 
“pagoniška”.

O ką atnešė vadinamasis Pir 
masis Pasaulinis karas 1914 — 
1918 metais? Jei jo nebūtų bu­
vę ar būtų buvęs paskelbtas 
1918 metais Vasario 16 d. Lie­
tuvos nepriklausomybės aktas? 
Jei to karo nebūtų buvę, o tik 
taika, kaip atrodytų buvusi 
Lietuva? A. Kelmutis

Draugo rėdytojai svajoja 
susėsti su velniais?

Dienraščio “Draugas” 104 M*, 
kultūriniame priede, Spyglių ir 
dyglių skyriuje, yra Atspaus­
dinta K. Taliko sarkastinė eilė­
dara, kurios pirmasis posmas 
yra toks:
Jau velnias apsėdo kiekvienų

[stalyčioj 
Ir ardo.taurumą lietuviško būdo. 
Stravinskas pamatė šėtoną

[bažnyčioj,
Ir velnią regėjo pats bošas

[Alvudo.
Kad Vatikanas su savo Rytų 

politika eina riešutauti af gry­
bauti su komunistiniais velniais 
rašė ne tik Stravinskas, bet ir' 
Karosas bei kiti politikos Užku­
lisių žinovai. Detentės nuotaikų 
apsėstas Draugo red. Kazys Brs> 
dūnas parašė tokį superbendra- 
darbiavimo nuotaikų eilėraštį ir 
atspausdino savo redaguojamuo­
se puslapiuose:
Atbėgo velnias prie smūtkelio 
Ir atsisėdo gretomis.
Pailsęs nuo dulkėto kelio, 
Su medžiais, kryžiais, žmonėmis, 
žiūrėk, — abu jie šnekučiuojas. 
Gal viskas darosi geryn?
Pasislenka ir man pamoja 
Prisėsti vidurin.

Ir sėdime, parėmę galvas.-— 
Drauge ir'šventa ir baisu — 
Vidurnakčiu alsuoja kalvos, 
Bet širdyje kažkur šviesu.
ivlaironiškas nakties gražumas— 
žvaigždynan gal nudegt ranką... 
Velniuko pypkės dūmas,
Lyg Čiurlionio angelo auka.

Man atrodo, kad panašiomis 
nuotaikomis yra apsikrėię’ taip 
pat K .Taliko minimi Draugo 
bendradarbiai. K. PettėkaltK

Vertė JONAS BUTEIKA

KALINIO ODISĖJA
(Sovietų kaceto vaizdai)

*

Guliu lagpunkto Rom - Ju ligoninėje. 
Gal prieš valandą jaunas . žemo ūgio, links­
mo būdo felčeris, neva juokaudamas, pa­
skelbė man, jog mano dienos suskaitytos ir 
gyventi beliko jau visai neilgai.

Aš “prinokau” 3-čiame lagpunkte. Nak­
tinė spinksulė vos apšviečia ligonių taip va­
dinamas loveles. Jau pirma valanda nak­
ties. Už brezento “sienų” gūdžiai mums 
visiems giedodama ūžia taiga.

Gal būt jau rytoj mane į kapus išveš. 
Trumpas, beprasmiškas ir bereikalingai 
išgyventas gyvenimas. Beprasmiai nekal­
tai savo tėvynėje nukankintam mirti sun­
ku vos 22-jų metų amžiaus!... Tai žiauru! 
Staiga šiurpo krečiamas aš aiškiai prisimi­
niau visų mano — kalinio gyvenimų nuo 
pat pradžios.

LI LB ANKA Nr. 2
Kai aš, dviejų enkavedistų lydimas, li­

pau iš automobilio, atvežtas Liubankon 
nr. 2., širdis krūtinėje nerimo. Dabar, 
praeidamas pro du išsitempusius “ramiai”

prie fasadinių durų sargybinius, aš įeinu 
į gražiuosius rūmus, kurie kiekvienoje 
Maskvoje gyvenančiųjų padorių žmonių 
šeimoje su pasibaisėjimu minimi.

Jau buvo šviesaus, gražaus balandžio 
ankstyvas rytas. Visų naktį mano bute bu­
vo vykdoma krata, jų vykdžiusių agentų 
nemigę veidai atrodė klaikiai išblyškę. Kur 
ne kur matėsi reti praeiviai, kurių du jau 
praėję įvažiavimą, vos tik pastebėjo pri­
važiavusią mūsų mašinų, akimirkai stab­
telėjo, baimingai su užuojauta pažvelgė į 

Į mane ir .paskubom pasišalino. Ties šiais 
rūmais ilgiau pastovėti kiekvienam buvo 
pavojinga.

Liubanka nr. 2 — tai buvę draudimo 
bendrovės “Rosi j a” rūmai, bolševikų pri­
taikyti specialiam kalėjimui. Jie yra pa­
čioje Maskvos širdyje, centre, priešais 
buvusią miesto kinų sieną.

Rūmai gana simpatiško stiliaus, deja, 
Jagodos laikaiš, - pristatant tris viršutinius, 
socialistinio beskonio architektūrinio sti­
liaus, aukštus — visai nesiderinančius su 
apačia, biauriai sužaloti. Jagodos pirmta­
ko Mienžinskio laikais, šie rūmai buvo ga­
na erdvūs, dabar pasidarė per ankšti, tiek 
juose “virš normos’’ apgyvendinta Žmo­
nių.

Taip, valstybinis siaubas manęs laukė.

Į tuos rūmus visi žmonės “kreivai” žiūri ir 
bijo jų. Koki sunki, krauju ir kančia per­
dėm persunkta atmosfera supa šią Mask­
vos Golgotą. Aikštėje susitikdami su drą­
siai žygiuojančiais, kraujo spalvos antsiu­
vais apikaklėse, “bylų” prikimštais sto­
rais portfeliais čekistai, kiekvienas sau pa­
mano: — Tai gal šis mano tėvo, brolio, 
motinos tikrasis ar dar busimasis kankin­
tojas, budelis? Gal būt jis paspaudžia pis­
toleto “gaiduką” ir šūviu į pakaušį nužudo, 
veidu į sieną atgręžtą, brangų mano myli­
mų žmogų ir tuo pat būdu, anksčiau ir vė­
liau nukirs ir mano gyvybės siūlą?—

Praeinam vestibiulį, atidarom vienas 
po kitų durų eilę, nulipam 5 — 6 laiptelius 
žemyn ir įžengiam į didelę be langų salę, 
apšviestą stipriomis matinėmis elektros 
lempomis. Už neaukšto barjero — keli po­
pieriais apversti stalai, tokie pat popie­
riai, aplankai (“papkės”) ir įvairios blan- 
kos, sukrautos aplinkui esančiuose iki lu­
bų esančiose lentynose. Uniformuoti čekis­
tai, vartydami tuos popierius, kažko ieš­
ko.

Truputėlį nuošaliau nuo barjero stovi 
visai nuogas akiniuotas, raginiais juodais 
akinių rėmais ir drebančia apatine lūpa 
bei į šalis išskėstomis rankomis žmogus. 
Mane priveda prie jo, įsako stovėti ir ne­

judėti, o aš, jo kūno paviršiuje matau 
būdingus šąlančiam ir nerviniai išvargin­
tam žmogui “pumpučius’’< puslytes. Rau­
donarmietis ar kaip juos ten SSSR kalėji­
muose, tuos smulkiuosius budelių asisten­
tus, vykdančius asmens kratas, saugojan­
čius, palydinčius kalinius — vadina “pop­
ka”, pagriebęs pas nuogąjį po pažastim, 
įkišo ranką kojų tarpan.

— Aštriu daiktu nėra?
— Kokie gi aštrūs daiktai gali būti pas 

nuogą žmogų? — nervingai atsakė akiniuo- 
tasai.

Man taipgi įsakė nusirengti. Prakai­
tuotos rankos, ieškodamos “aštrių daik­
tų”, slankioja mano apnuogintu kūnu. Ir 
ant mano kūnoatsirado tokie pat kaip ankš­
čiau minėti, nuo šalčio ir iŠnervinimo spuo­
geliai, puslytės, atseit taip vadinama “vištos 
oda”. Tai taip vykdoma vadinamoji as­
mens krata.

Čia sargų yra dvi rūšys: vieni aktyvios 
tarnybos NKVD daliniuose kariai, tai žmo­
nės turį tam tikrų žmoniškumo dozę — tai 
jaučiama iš jų su kaliniais elgesio, o kar­
tais net pajuntama ir užuojautos iš jų pu­
sės kaliniams. Kita rūšis — “popkos” iš 
pašaukimo, taip sakant iš “meilės amatui” 
— žmonės be jokio išsilavinimo, buko pro

to — labai “riboti”, kuriems darbas kalė­
jimuose ir lageriuose, be gero uždarbio, 
sudaro dar ir tam tikro malonumo. Tai 
pačiai — 2-jai kategorijai beveik galima 
priskirti ir kone visus tardytojus. Tai ka­
tegorijai priklausė ir “popka”, daręs man 
asmens kratą.

Jo krata nuostabiai tiksli. Neliko neiš- 
čiupinėta nė viena siūlė mano drabužiuo­
se. Mane areštavusieji ir lydėjusieji agen­
tai patenkinti nusikratę manęs nuėjo sau. 
“Popka” meta man drabužius, išpiovęs 
visas kelnių sagas ir sagtis. Pasilaikė sau 
diržų.Tie visi daiktai atimami todėl, kad 
atėmus kaliniui galimumą nusižudyti ka­
lėjime.

(Bus dauginu)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį

NAUJIENAS
Jos visad rašo
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DR. ANNA BALIONAS
AUV, ausų, nosies 
ib Gerklės ligos
2858 W. 63rd Street

Valandos pagal susitarimą.

DR. K. G. BANKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 

*449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tal. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Telaf. 695-0533 

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT STREET 

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71«t STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Razid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

intrad.. penktadienį nuo 1—5. tree, 
ir seštad. tiktai susitarus.

DR. PAIA V. DARGIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Wastchasfsr Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1938 S. Manheim Rd., Westchester, III- 
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir

T«L 562-2727 «rb« 562-2725.

> REZ.: GI 8-0873

DR. W. EISIM - EISINAS
AKU8ERUA IR MOTERŲ LIGOS

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. K»dzis Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, ■ skambinti Ml 3-0001.’1'

..^r, TEL. — BE 3-5893

DR, JL B. GLEVECKAS
ėYbYTOJAS IR CHIRURGAS
SPECIALYBĖ AKIŲ LIGOS

• -v. 3907 West 103rd Street
Valandos , pagal susitarimą.

ML K. A. V. JUČAS
; fd.: 561-1070 ir 489-4441

DDO5 LK5OS — CHIRURGIJA 
OFISAI: .

''’- •2405 W. NORTH AVĖ.
' (ftie' Western- Ave.- kampo) 'j 

<-5214 No. WESTERN AVE.
Valandos pagal susitarimą.

TAUTINIŲ KARKIU TVARKYMAS
Šių metų pradžioje Lietuvių 

Tautinių Kapinių direktorių 
vardu sekretorius M. Balutis 
sausio mėnesio pabaigoje į me­
tinį susirinkimą sklypų savi­
ninkams pranešė sekantį:

Praeitais metais visus kapi­
nių reikalus tvarkė jūsų rinkti 
direktoriai: Walter Stench, 
Antanas Powell, Motiejus Ba­
lutis, Alfredas Dargis, Jonas 
Jakubonis, Petras Dapser, Po- 

, vilas Milaševičius, Martynas 
Gudelis, Algirdas Mickevičius 
ir Jonas Zalatoris; jų išrinkta 
valdyba; jų sudarytos komisi­
jos ir direktorių samdyti ir pra­
šyti žmonės.

Praeitais metais direktoriai 
i posėdžiavo 15 kartų. Jie susi­

rinko kiekvieno mėnesio pir­
mą sekmadienį. Pirmutiniame 
susirinkime direktoriai išrin­
ko sekančią valdybą ir komi­
sijas: Pirmininkas — Walter 
Slench, vicepirmininkas — An­
tanas Powell, sekretorius — 
Motiejus Batutis, iždininkas — 
Alfred Dargis.

Darbo komisijon išrinkti: 
Petras Dapseris, Jonas Jaku­
bonis ir Povilas Milaševičius. 
Pastarajam mirus, vieton Mi­
laševičiaus Darbo Komisijon 
buvo paskirtas Antanas Powell.

Praeitais metais Lietuvių 
Tautinėse Kapinėse buvo pa­
laidota 151 žmogus, 13 mažiau 
negu ankstyvesniais metais. 
Buvo parduoti 32 sklypai; 14 

į mažiau, negu ankstyvesniais 
^metais. Pavienių duobių par- 
! duota 30, viena daugiau.

Nuo 1911 metų kovo 28 die­
nos Lietuvių Tautinėse Kapi­
nėse buvo palaidoti 9383 lietu­
viai.

Pakilus darbininkų algoms, 
už viską turėjome brangiau 
mokėti. Vasarinius darbinin­
kus palaikėm ilgiau, kad būtų 
galima atlikti daugiau darbų 
kapinėms apšvarinti ir pagra­
žinti. Ruduo buvo gražus, te-

ko ilgiau dirbti kapinėse, už­
tat ir susidarė daugiau išlaidų. 
Nudažėm vakarinę Kean Avė. 
tvorą. Sis darbas ' kainavo 
$1,500. Sugedus vandens pom­
pai ir vamzdžiui, teko viską 
dėti naują. Tas darbas kaina­
vo $2,200. Matėte, kad prie 
vartų nupiovėm didelius me­
džius ir pasodinom kadugius 
ir gėles. Prie ofiso padarytos 
lysvės ir pasodinta daugiau gė­
lių. Tą darbą padarė Alfredas 
Dargis ir jo žmona Bernice.

Nežiūrint didesnių išlaidų, 
praeitais metais kapinių 
padidėjo 22,000 dolerių, 
pų ir laidotuvii] kainos 
vo pakeltos.

(Bus daugiau)

CICERO

turtas 
Skly- 
nebu-

Renkant iš aukotojų sąrašų, 
sudarant Naujienoms alfabetine 
tvarka pavardes, Vasario 16 pro­
ga, buvo praleistos šios pavar­
dės: Teofilė ir Zigmas Ališaus­
kai aukavę 10 dol., Leokadija So- 
deikienė, A. Jurkūnas, S. Du­
bauskas ir P. Skruodys po 5 dol.

šiuos aukotojus atsiprašome. 
Iš viso surinkta 1,017 dol.

Birželio 8 d. 12 vai. Ciceroje 
parapijos salėje Altos Cicero, 
skyrius rengia žiauriojo birželio 
minėjimą, į kurį maloniai yra 
kviečiami Cicero ir apylinkių 
lietuviai.

Altos Cicero sk. valdyba

LIETUVIAI GRAŽIAI 
TVARKOSI

Ofiso• t»L: HE 4-1818
lagldenciįos: PR 6-9801

OR. L MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VATANDOS: Pirmadieniais, antradie- j 
n Uis ketvirtadieniais ir penkta- 
SieDiais nuo 3 iki 7 vaL popiet. 
Tik susitarus.

... Trečiadieniais uždaryta. ______ Į

Meškeriotojų svajonė

VISAS RADIJAS 
AUSINĖSE

2512 W. 47 ST. • PR 6-1998 
Sekm. ir tree, uždaryta.

i

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETRISTAS 

-KALBA LIETUVIŠKAI
Tel. 737-5149

GĖLES VISOMS PROGOMS

Beverly Hills

2111 W. 71it St.
Tikrina skis . Pritaiko akinius ir 
'*.• “contact lenses”.

VaL pagal susitarimą. Uždaryta tręč.
................    j —

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 3-0834

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

VaL: anfrid. nuo 1—4 po pietų, 
ketirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Naujas rez. telef.: 448-5545

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka- 

i piu papuošimui ir sezonines 
kapams gėlės.

į ROY R. PETRO. (PUTRAMENTAS)
' 5525 So. Harlem Ave. — 586-122C

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

bendra p'rakfika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2452 WEST 59th STREET 

Tek: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad., trečiad. 
fe penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
fiiatr 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

„r ; pagal susitarimą.

PERKRAUSTYMAi

Leidimai — Pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA

R. š E R Ė N A S4
Tel. WA 5-8063

V. Tumasonis, NL Do S. C
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
. Wfcfc fc&ftioek 4-2123

ibaWi 8-6195
ftffrst Hgdfiiūs pagal susitarimą,
valandos skambinti telef. HE 4-2123. -----
fU. tai telef. GI 8-6195. /r=

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882
Dėl

P. ŠILEIKIS, 0. P.
OftTHOPEDAŠ-PROTEZlSTAS
Aparstai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba kojom* 
(Arch Support*) ir t. t

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Kaip ne vieną kartą esu ra­
šęs Ciciero (lietuvių kolonija 
gražiai žydi, Buvęs banko pa­
statas, 1447 14-toj, jau kelinti 
metai yra P. Bikulčių žinioje. 
Vladas yra vyriausias bosas, 
bet jiedu su žmona pavyzdin­
gai tvarko užeigą ir valgyklą. 
Visur patogu pasėdėti, o prie 
bilijardo — televizija ir dido­
kas pluoštas mūsų spaudos.

Žinoma čia užėjęs nepakly­
si. Turi praeiti pro barą, o ten 
linksma šypsena Žibutis visus 
mandagiai pasveikina ir troš­
kuli numarina.

Praeitą sekmadienį Vladas 
minėjo savo gimtadienį. Vi­
soje salėje skambėjo “Ilgiau­
sių Metų’’.

14-toj ir 49-toj Avenue yra 
Delikatesų didžiausias pasirin­
kimas. Ten yra daug skanaus 
ir sveiko maisto. Šioje krau­
tuvėje gali gauti ir lietuviškos 
spaudos. Vežėjas vieną vaka­
rą pavėlavo atvežti laikraš­
čius, tai pavyduoliai paleido 
melagingus gandus, kad Nau­
jienos nepasirodys. Ima pa­
vydas, kad žmonės šio laikraš­
čio daugiau išperka, negu 
ki Ur C

Liepai ir Purtuliai savo kli­
entus taip pat pasitinka su šyp­
sena. Gražiai prekybą varo ir 
P. P. Bačiūnų krautuvė, pilna 
įvairiausių produktų.

Liberty namo pirmame aukš­
te esančios krautuvės ir biznis 
gerai verčiasi, bet su salėmis 
daug sunkiau. Gaila, kad da- 
dar suaugęs jaunimas negali ja 
naudotis, sako, kad nebėra pa­
togumų. O kokių patogumų 
jiems reikia? Reikia apytam­
sio kampelio, kur ne kiekvie­
nas mato. Didelėje salėje visi 
mato visus, o ik ai būdavo su­
ruošti parengimai, tai ten vis­
kas ūžte ūždavo. Ji būdavo 
pilna lietuviui. Tada savas ėjo 
pas savą. Visi buvo patenkin­
ti. o dabar tenka tiktai prisi­
minti tuos laikus. Liūdna, kad 
jie daugiau niekad nebesugrįš.

Kazys P. Deveikis

, pimtimnko J. Joniku truku. Jis 
buvo susirgęs, bet dabar vėl 
sveikas. Taip pat buvo apsirgęs 
J. Markauskas Jr., bet jau sveik­
sta. Tebeserga Ona Orintas ir 
Antanas Jonas. Jis jau seniai 
serga ir kaip geras ilgametis Su­
valkiečių Draugijos veikėjas yra 
atleistas nuo nario mokesčio. Vi­
siems geros sveikatos! x

Suvalkiečių piknikas bus sek­
madienį gegužės 18 d. Liet. Vy­
čių sode, 2459 W. 47th Street 
ir Campbell avė. Pikniką orga­
nizuoja komisija iš B. žemga­
lis, K. Stukas, J. Jonikas, su 
paties pirmininko L. Vasilevo 
pagalba.

Veiks bufetas su skaniais lie­
tuviškais valgiais ir gerais iš­
gėrimais. Bus šokiams smagus 
G. Joniko orkestras ir laimės 
šaltinis, bus ir kitokių paįvai­
rinimų. Visus mielus lietuvius 
suvalkiečiai kviečia atvykti pa­
vasariu pasidžiaugti ir gražiai 
laiką praleisti. Bus maža įžan­
ga. .

Priėmus protokolą, valdybos 
ir komisijų pranešimus, paskirs­
tytos aukos — Naujienoms, 
Draugui, Sandarai ir abiem liet. 
Radijo valandėlėms — Sophie 
Barkus ir Margučiui — visiems 
vienodai po $15 su padėka visai 
mūsų spaudai ir radijo už teik­
tą patarnavimą suvalkiečiams.

Susirinkimą baigus sudainuo­
ta — gimtadienių proga — Il­
giausių metų. Po to sekė vaišės 
— kavutė su prieskoniais. Vai­
šes patiekė Savings Bendrovės 
prezidentė Filomena Pakel. Vai­
šėms patarnavo A. Vaitkus su 
pagelbininkėmis. Padėka po­
niai Pakel Už viską, taip pat vi­
siems ir visoms už dainas.

Svarbus pusmetinis draugi­
jos susirinkimas įvyks šio gegu­
žės mėnesio 23 dieną 7:30 vai. 
vakaro Chicago Savings Bend­
rovės patalpose, 6245 S. Wes­
tern avė. Būkite visi, bus ir vai­
šės. - ; O. S.

Upytės Klubas
Po atostogų šis klubas turė­

jo savo susirinkimą, kuris įvy­
ko gegužės 2-rą dieną J. Vaičai­
čio svetainėje, 4258 S. Maple­
wood Ave. Narių atsilankė daug. 
Visų pirma buvo vaišės, tiesiog 
gausus banketas su skaniais val­
giais ir gėrimais. Po to Upytės 
klubo pirmininkė Anna CondUx 
atidarė susirinkimą, pasveikino 
susirinkusius iT minutės tyloje 
buvo pagerbtas miręs klubo na­
rys Alex'Burba. Įstojo j klubą 
nauji nariai Antanas Stukas ir 
Pagge Dovidauskienė. Upytės 
klubo ligoniai: serga Mary Ne- 
bereza, Jadvyga Porkin ir Jonas 
Markevičius.

Pirmininkė pranešė, kad Upy­
tės klubo gegužini įvyks Bruz- 
gulienės kieme birželio 15 dieną. 
į komisiją išrinkti Anna Condux, 
Sofija Petrošius, Mary Radziu- 
kėnas ir darbininkai. Sugiedota 
Happy birthday Julijai Sačaus- 
kienei ir Mary Andrėjauskas.

2*50 West 43rd St., CMcepo, III. 60629 
ToUf^ PRoepect 6-5064

BUY U 
SAVINGS 
BONDS

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 11:30—12 
vaL ryto. — Šeštadieni ir sek­
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai.

Telef.: HEmlock 4-2413

Wwt'tl YDU RANK M WORM

7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ELL. 60629

Suvalkiečių Draugija
Chicagos Lietuvių Suvalkie­

čių Draugijos narių susirinki­
mas įvyko praeito balandžio 25 
d, Chicago Savings patalpose, 
6245 S. W’estern avė. dalyvau­
jant pirmininkui Leonui Vasile- 
vui ir visai valdybai. Tik vice*

Paaukota |25 Sofija Bartkus 
lietuvių radijai. Sekantis suai- 
rinkim&s bert puanetilis. Kor.

Knygyno naujiena
Gera žinia šachmatininkams

Dvylika šachmatininkų (To- 
liūnas, Estka, Prauskis, Kaunas, 
Kazakevičius, Makauskas ir kt.) 
buvo parašę Chicago Lawn kny­
gynui, 6120 So. Kedzie, kultūri­
nę sugestiją — leisti knygyne 
pastudijuoti žaidimo partijas, 
pažaisti.

Knygyno vardu raštu atsakė 
p. Elizabeth M. Woods. Knygy­
nas leidžia žaisti kiekvieną die­
ną priešpiet (kol esti mažesnis 
skaičius knygyno lankytojų — 
mokinių), o penktadieniais au­
ditorijoj iki 8:30 po pietų, ža­
da parūpinti net ir figūras, ku­
rias bus galima gauti, palikus 
knygyno kortelę. Bet prašo žai­
dėjus laikytis sekančių pagrindi­
nių taisyklių: nevartoti maisto, 
negerti, nerūkyti ir prisilaikyti 
tylos. O dėl to tik džiaugtis ten­
ka — bus švaresnis ir sveikesnis 
oras.

Knygynas turi geras patalpas 
ir yra labai gražiai ir rūpestin­
gai tvarkomas. Ten yra turtin­
gas šachmatų literatūros sky-l 
rius. Lietuviškų knygų skyrius 1 
paskutiniu laiku gavo virš 10O 
naujų knygų, gerų ir įdomių.

Knygyne dirba ir viena lietu­
vė — Dana Sved. Dėka jos rū­
pesčiui gausėja lietuviškų knygų 
skyrius. Toliūnas

“STEBUKLINGOS” KAINOS
Didžiųjų grandinių maisto 

produktų krautuvės lenktyniuo- 
ja didžiuliais plakatais skelbda­
mos nupigintas “stebuklingas 
kainas”, tuo tarpu kai kainos te- 
bekeliamos. Pavyzdžiui-, jautie­
nos svaras sausio mėnesį kaš­
tavo $1.26, praeitą mėnesį $1.32, 
gi dabar yra $1.48; vadinama 
T-bone mėsa steikui praeitą ba­
landžio mėnesi buvo $1,95 sva­
rui, o šį gegužės mėnesį yra 
$2.21. Darbo departamento pra­
nešimu, urmo kainos balandžio 
mėnesį pakilo 1.5%.

Kainos keliamos ne vien mė­
sai, bet ir vaisiams bei daržo­
vėms... Lyginant su 1974 metų 
balandžio mėnesiu šiemet kainos 
yra 12.7 nuošimčių brangesnės.

TAISOME NEAPSIŽIŪRĖJIMĄ
Šių metų geg. 5 d. Naujienose 

Aldonos Brusokienės parašas 
turėjo būti po straipsnio “Odos 
paviršiaus struktūros interpre­
tacija”, antrosios skilties pabai­
goje, prieš redakcijos prierašą.

Dėl šio neapsižiūrėjimo sukel­
to' nemalonumo, atsiprašome au­
torę. N. Red.

.. '.. . Il IIĮįWĮ||I||IJJ<1 H'l

FIGHT HEART DiSEAS

GIVE HEART FUND

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENA DIENA BŪTINI KRIKŠČIONIU

"Jūs esats lięr dalyku liudytoja L Ir Štai aš atsilsiu Jums k< yra 
žadėjus mano Tavas".

Luko 24:48, 49

Apaštalai buvo matę didžius ir galingus Jėzaus darbus, matę jo kentė­
jimus, jo mirtį ir prisikėlimą iš numirusių. Jie buvo visų tų dalykų liudy­
tojais ir todėl turėjo skelbti netik Atpirkėjo gimimą, jo šventą gyvenimą, pri­
sikėlimą ir nužengimą į dangų; jie turėjo liudyti, kad Viešpats Jėzus buvo 
tinkamas visos žmonijos Atvaduotojas, nes jis įvykdė visus Įstatymo reika­
lavimus, ir dėlto yra gyvas per amžius ir gali gelbėti tiems, kurie per jį 
artinasi pas Tėvą, šitie ištikimi liudytojai nesistengė sugalvoti ką kalbėti, 
bet skelbė visa, ką Dievas buvo jiems apreiškęs.

Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO (ŽGANYTOJA5, gausit* 
nemokamai, |ei parašysite tokiu adresu:

F. ŽAVI ST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

iV. RAITO TYRINĖTOJAI

- - -

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAlCA

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

TĖVAS IR SŪNŪS
MARQUETTE FUNERAL HOME

II

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

ambulance 
PATARNAVI­
MAS ulENA 

JR NAKTĮ.

v

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

. BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

FRANK EVASKIS
Mirė 1975 m. gegužės mėn. 9 dieną, sularukęs 70 rhetą amžiaus. 

Gimęs Spring Valley, Illinois.
Paliko nuliūdę; žmona Helen^ dtiktė Frances Friese. žentas Shel­

by, 3 anūkai — Barbara, Michaėl ir Caff bei kiti gimfoės, drangai ir 
pažįstami.

Kūnas pašarvotas P. J. Bidiko koplyčioje; 3354 South Halsted 
Street.

Antradieni, gegužės 13 dieūą 10:00 vaL ryto bus lydimas K ko­
plyčios i Lietuviu tautines kapifies.

Visi a. a. Ffaūk Evaskio giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse įr sutęfkti jalu paskutini patarnavi­
mą ir atsisveikinimą J ' ■ \ 1 ’

Nuliūdę liekas
dektė, girninėfe.

Laidotuvių Direktorius Povilas J. Ridikas. TeL YA 7-191L

NARIAI:
Chicagos

Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAuYSE.
V, --

PETRAS BIELIŪNAS
4348 Sa CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

3319 So. LITUANICA AVĖ. Tel: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LA0KAW9CZ)

2424 WEST 69th STREET KEpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, I1L 974-4410

3X54 So. HASTED STREET

P. J. RIDIKAS
Phone: YArd*« 7-1 »11

i — NAUJIENOS, CMICA4O % ILL. — MČYDAY, MAY 11,



$3.00

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

uz

------

PAVARDE IR VARDAS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

$300 bausmė rūkoriams
Chicagos meras randa, kad rū­

kymas miesto CTA tranzito prie-

Rado netinkamus 35 
teisėję pagelbininkus 
Chicagos Advokatų Taryba 

nustatė kad trys dešimtys ir pen­
ki Cook apskrities teisėjų padė­
jėjai (associate) nėra kvalifi­
kuoti būti tose pareigose. Išvar­
dytos visų 35 vardai pavardės 
ir suminimi jų “netikę teisėjau­
ti” charakterių bruožai.’

Chicagos advokatų taryba su­
sidedanti iš miesto jaunų ir li­
berališkų advokatų, nustačiusi, 
kad minimieji 35 teisėjų padė­
jėjai “stinga teisėjiškumo tem­
peramento, charakterio ir nepri­
klausomumo, legalinės kompe­
tencijos, pagarbos įstatymams 
ir pan. Tie teisėjai atlieka kai 
kurias ribotas funkcijas Apy­
gardos teisme.

Call: Frank Zapolis 
SZOSVi W. 95th St. 

GA 4-8654

BUILDERS AND CONTRACTORS
Namu Statyba ir Remontas

NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St, 

Chicago, Ill. 60608

arafihm
185 North W«ba*h Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

677-8489 
(buto)

WANTED TO RENT 
Ieško buty

$16.00,
JAV vloto«« motame 
— 230. Uld^nluo 
Mvaltf nemokamai.

Siuntiniai i Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Ar*. 
Chicago, III. 60631 Td. YA 7^960

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Telafj REpublk 7-1941

Liletuvių Tautinių Kapinių 
Administracija

8201 So. Kean Ave. Justice.
DI. 60458. Tel. (312) 458-0638

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Siunčiu-------------- dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIM0KEJIMA1S

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMŲ IR NEKILNO­

JAMO TURTO PIRKIMAS. 
PARDAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

2501 W. 69th St., Chicago, HI. 60629. —
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608.

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. V A L A N T f N A S

MAIDS
Full time — Part time.
Must apply in person.

BUDGETEER MOTOR INN 
17003 South Halsted St.

Harwey, Illinois

ėdu lotas. -2 
$17.000 pa- 

Arti mūsų $77.000.

NAMŲ PIRKIMAS - 17. RDAVEMAS 
NOTARIATAS

-> Linksmas ketvertukas: muz. 
V. Baltrušaitis, akt. V. Petraus­
kas, V. Momkus ir V. Rusteikas 
atliks programą Dzūkų Draugi­
jos baliuje gegužės mėn. 17 d. 
1:30 vai. Jaunimo Centre. Sta­
liukus rezervuoti: HE 4-2375, 
LA 3-1883, 927-5980. (Pr).

o Chicagos Lietuvių Suvalkie­
čių D-jos pavasarinė Gegužinė- 
Piknikas Įvyks ši šeštadieni, ge­
gužės 18 d. Lietuvos Vyčių so­
delyje prie 47-tos ir Campbell 
Avė. Pradžia 12 vai. vidudienį. 
Bus Įvairūs pikniko malonumai, 
šokiams gros George Joniko or­
kestras. Kviečia visus ir laukia 
atvykstant

Valdyba ir Komisija

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $60 pusvečlul automobilio 
Liability apdraudimai.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

Ilgamečio B ALFO pirmininko, 
prelato J. B. KONČIAUS knyga

ATSIMINIMAI Iš BALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai $4.00, minkšti

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau­
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius Į Vokietiją ir ki­
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu­

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

Amoniakas nuodija 
žuvį Michigan ežere

Pramonės reikalams amonia­
ko (amonijos). naudojimas Ca- 

| lumet srityje kaip Dlinojaus, 
' taip Indianos pusėję,gali, užmuš­
ti Michiga.no ežero žuvis, nurodė 
Hlinojaus technologijos institu­
to tyrimų patarėjas Dr. Richard 
Shotv. Daugiausiai amonijos at­
matų leidžiama į Indianos kanalą 
prie East Chicagos. Ten be pa­
liovos teršiamas vanduo jau ko­
kie 5 ar 10 metų.

Studijos parodę, kad plieno 
įmonės, rafinerijos ir pats mies­
tai kiekvieną dieną į vandenį pa­
leidžia po 33,30T svarų naudoto 
amoni j ako.

Commonwealth Edison kom­
panija vėl mibausta pinigine 
$17,000 bauda už be leidimo an­
glimis kūrenimą 19 energijai 
gaminti jėgainių. Kompanija 
dar 1973 metais buvo nubausta 
$32,000; pagaliau bauda suma­
žinta iki 17 tūkstančių dol.

VIENAM VYRUI 
REIKALINGAS BUTAS 
Gage parko apylinkėse.

Skambinti:
254-9564

HELP WANTED — MALK 
Darbininku Reikia

NAMAI — VIENYBĖ IR 
ATEITIS

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Hi. Virginia 1-7W

Brangenybės, Laikrodžiai, Devane* 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 

Telef. 434-4660

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
MARIA NOREIKIENŽ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS

2608 West 69th St., Chicago, Hl. 60629 3 Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

tiek pat į vakarus nuo Manheim 
Rd. Bus pagerbtas ast. Phillip 
M. Crane. Unijos valdyboje yra 
lietuviams žinomi asmenys: 
Phyllis Schlafly, Fran Griffin, 
William Mencarow, Elizeo Vi­
vas ir kiti. Vietas rezervuoja 
Mrs. Dori Evans, tel. 629-4300, 
darbo valandomis.

HEATING CONTRACTOR 
Trenriti mieste ir užmiesty naujus ir 
norstatau senus visų rūšių namo ap- 
šildvmo t>ečius. air-conditioning. van­
dens bo’lerius ir st o su rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN'AVE. * 

Chicago. IR. 60609. Tel. VI 7-3447

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Cosmos Parcels Express Corp. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
Tel. WA 5-2737 
— Tel. 254-3320

monėse — autobusuose ir trau 
kinių vagonuose kenkia nerūkan­
čiųjų sveikatai ir dėl to rūkoriai los 
privalo būti stipriai nubaudžia­
mi piniginėmis bausmėmis nuo 
$50 iki $300. Ligi šiol galiojo 
miesto nustatytos bausmės po $5. 
Padidintų bausmių bilius įteik­
tas Trafiko komitetui.

Meras Daley be to iškėlė rei­
kalavimą, kad parduodamoms 
prekėms turi būti aiškiai ma­
tomos ir išskaitomos prekių kai­
nos. Vartojimo prekių pardavi­
mo komisionierė Jane Byrns, 
tikslu apsaugoti pirkėjus nuo 
suktų pardavėjų, rekomendavo 
merui Daley įvesti kainų skel­
bimą kaip sveriamoms taip sai­
ku matuojamoms prekėms. Pa­
siūlymas perduotas miesto Lei­
dimų komitetui.

— Muz. Jurgis Petkaitis, Hart­
fordo lietuvių choro mokytojas 
ir dirigentas, buvo pagerbtas 
viešame pobūvyje 25 metų veik- 

proga.
- Prof. Dr. Bronio Kazio 

studijos “The Lithuanian Strip 
in Soviet-German Secret Diplo­
macy 1939-1941” išleista antro­
ji laida. Kaina $1. Gaunama 
pas autorių, Wilkes College, 
Wilkes'- Barre, PA 18703. Dr. 
Kazlas skaitė paskaitą Ameri­
kos lietuvių konferencijoj apie 
santykius su sovietais raidą.

— Muz. Vytauto Strolios vado­
vaujamas New įYorko vyrų 
choras “Perkūnas” ruošiasi 
įdainuoti antrąją plokštelę.

— Cook County prez. George 
W. Dunne kviečia gyventojus 
naudotis miško saugonėmis ir 
jose įrengtomis poilsio bei žai­
dimų vietomis atbundančio pa­
vasario laikotarpiu, kai žydin­
čios gėlės ir medžiai yra gražiau­
si. Žaidimų, poilsio bei žuva- 
vimo ir vandens sporto vietas 
nurodo teiraujantis tel. 261-8405 
Chicagoje ir 369-9420 užmies­
čiuose.

MŪRINIS BUNGALOW ant 43' skly­
po. Centr. šildymas. 64-ta ir Whipple. 
Nebrangus.

2 BUTŲ po 4‘6 kamb. 17 metų. 3(T 
sklypas. Centrinis šildymas kiekvie­
nam butui atskirai. Tik S43.000.

4 BUTŲ: 2 po 4, 2 pa 3 ir 3 kamba­
riai skiepe. 2 auto garažas. Centri­
nis šildymas. Geros pajamos, gera 
gyventi vieta.

10 BUTŲ MŪRAS. Naujas šildy­
mas. Geros pajamos. Dideli kamba­
riai.

ŠIMAITIS REALTY 
Insurance. Income Tax .

2951 W. 63rd St. Tel. 436r7878

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras institu­
cijas ir remia visų, lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto­
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie­
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė Ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolhnesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie­
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chkagofe ir K*n«do|« metams — 530.00, putei metų

trims mėn. — $850, vienam mėn. $3.00. Kitose
— $26.00, pusei metų — $14.00, vienam mėn.
sa — $31.00 metam*. Susipažinimui siunčiama

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

Jos vadovaujama 
komanda 

čempionas.

Kas žlugdė ir žlugdo lietu­
vių tautą. Tai naujai išėjusios 
A. D. Kizlio Kizlaičio 127 pusla­
pių knygos pavadinimas. Jos 
kaina $2.25. Autorius, recenzuo­
damas V. Žemaičio vandenvar­
džius ir piliakalnius, gvildena 
istorinius ir šių dienų lietuvių- 
tautinės savižudybės aspektus. 
Nurodo būdus, kaip išsilaisvin­
ti iš užgožusios svetimųjų dva­
sinės vergijos ir medžiaginio iš­
naudojimo.

NAUJIENOSE galima gauti 
tik po vieną knygos .egzemplio­
rių, atsiuntus nurodytai sumai i 
čekį tokiu adresu: NAUJIENOS, '■ 
1739 So. Halsted St., Chicago, 
Hl. 60608.

Šis naujas RCA*faserio spindulį^ aparatas leidžia technikui visai 
tiksliai išmatuoti distanciją iki numatyto taikinio. Aparatas parodo 

skaitlines mažam ekrane.

JTIBILIEHNTŲ METŲ
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIe.\0MS šiemet suėjo 60 metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū­
nus ir atliekant būtinas pareigas aipžinam lietuvybės išlikimui skel­
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar jų igallotl-

— Lietuvių- apgyventa Brid- 
_geporto apylinkė pradėjo švaros 
mėnesį. Programos tęsis dar 
3 šeštadienius iki birželio 7 d. 
Švaros darbuose dalyvauja visi 
gyventojai, organizacijos ir 
11-tos apylinkės aldermanas bei 
švaros tarnyba. Jane Geštautai- 
tė ir Angelė Murauskaitė 
mėjo miesto mero ir sen. 
chard M. Daley premijas 
sukurtus šūkius, skatinančius 
švarinti savo aplinką.

— Patricija Kantutis yra Mc 
Guane parko fizinio lavinimo 
instruktorė 
mergaičių tinklinio 
yra miesto parkų 
Rinktinėje žaidžia 
Jeanne Kantutvtė.

2 AUKŠTŲ MŪRAS, puikūs 2x5 
kamb. butai ir 2 kamb. sausam beis- 
mante, naujas gazu šildymas. Geras 
garažas. Arti mūsų. $26.500.

PLATUS LOTAS su garažu. Arti 
Maria High. Pigus.

GRAŽI 7 KAMB. MŪRO REZIDEN­
CIJA, pušim iškaltas beismantas. 2 
auto garažas su elektrinėm durim. 
Arti Maria High. $28.000.

PUIKUS MŪRAS — 3 butai ir mai­
sto krautuvė su inventorium, šalia 
tuščias lotas, 2 auto mūrinis .garažas. 
Brighton Parke, šeimos nelaimė ver­
čia parduoti viską už $26.750.

3 BUTŲ 20 MĖTŲ modem, mūras 
ir garažas, gazu šildymai. Marquette 
Parke $37.500.

3 BUTŲ PUOŠNUS MŪRAS, naujas 
gazu šildymas, 3 auto mūro garažas. 
Geriausia vieta Marquette Parke. — 
S40 700 ' ' ‘ '

PUSANTRO AUKŠTO namas, 2 bu­
tai, vienas dalinai nebaigtas, už Mar­
ei uette Parko arti Pulaski, ant 50 pė­
du sklvpo. $22.500.

PUIKUS 5 KAMB. 15 metų Mūras. 
Arti “Cool Aid” ir mūsų ofiso. — 
$24.900

10 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil­
dymas, alum, langai. 60 
auto mūro garžaas. Vi: 
j amų.

Didžiausias kailių 
pasirinkimas

vieninteŲ
' f lietuj kailininką 
f/’Chicagoje   

J^IkBURŠTEINĄ

dėdavo, kiek galėdama, laiki­
nus sunkumus pernešti. Klau­
siama apie honorarą, ji ginda­
vosi: “Nereikia, nereikia, kitą 
sykį atiduosi, kai būsi sveika”.

Nenuostabu, kad Mažeikos 
— jEvans 1 koplyčią perėjo to­
kios minios žmonių. Jos brolis, 
dr. Leonas Kriaučeliūnas, dė­
kodamas po laidotuvių susirin­
kusiems, prisipažino, niekad 
nežinojęs ir inemanęs, kad Nj- 
na galėjo ‘turėti tiek draugi). 
Bažnyčioje kan. Vaclovas Za­
karauskas tiksliai savo 
moksle suminėjo velionės 
kiuosius būdo bruožus: 
reigingumą, kilnumą, švelnu­
mą, atsidavimą savo darbui ir 
pridėčiau, pašaukimui, nes ji 
buvo gydytoja ne tik mokslu, 
bet ir širdimi, jausmais, visu 
savo gyvenimu. A. Pužauskas

REAL ESTATE’ -
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

— Daiva Valaitytė iš Maria 
aukšt. mokyklos dalyvavo ge­
riausių mokinių ir geriausių 
sportininkų pagerbimo priešpie­
čiuose, kuriuos kiekvienais me­
tais suruošia Southwest Lions 
klubas. Viso dalyvavo 18 moki­
nių iš 9 aukšt. mokyklų. Jiems 
įteikti pažymėjimai ir trofėjos.

— Geraldas P. Dapkus iš Chi­
cagos pietvakarių, Illinois uni­
versiteto Urbanoje ROTC Aviaci 
jos, kadetas, už pažangumą 
moksle ir gerą elgesį gavo me­
dalį, taip pat apdovanotas Ame- 11:00 vai. 
rikos Revoliucijos Dukterų ir automobilių 
Amerikos Legiono pažymėjimais 
bei premijomis.

— Brighton Parko Bibliote­
koje, 4314 Archer Avė., yra iš­
statyti apylinkės mokinių atrin­
kti meno darbai. Tarpe jų yra 
Teresės Bagdonaitės piešinys ir 
mozaika, taip pat Debros Raly­
tės dekoratyvinis darbas. Paro­
da bus iki gegužės 24 d. Balze- 
ko Lietuvių kultūros muziejuj 
yra Maria aukšt. mokyklos mo­
kinių meniškų kūrinių paroda.

M. A . ŠIMKUS
Real E st it*. Notary Public.

, INCOME TAX SERVICI 
4259 S. Ma pitwood. Tol. 254-74J© 
Taip pat daromi var+imal, giminių 
iškvittlmaj, pildomi plllttyMa pra­

šymai ir Mtoki blankai

j kilnios ir labai paprastos Ni- 
j uos asmenybės pasigedimą. Ji 
; priešingai savo profesijos ko­
legų daugumai, nepasidarė nei 
išdidi nei turtinga, šimtus lie­
tuvių moterų ji apžiūrėdavo 
dykai, neimdama nei už savo 
laiką nei už patarimus jokio 
honoraro. Priešingai, atsime­
nu įvykį, kada patarusi ke­
lioms pacientėms sumažinti 
svorį, ji pati pripažinusi, kad 
ir jai būtų gerai suplonėti, su­
siderėjo iš nedidelės sumos. 
Atėjus kitam pacientės patik-, 
rinimo laikui, ji prievarta su­
mokėjo praloštas lažybas, nu- 
siskųsdama, kad jos valia silp­
na ir ji svorio nė kiek nesuma­
žino.

Velionė mėgo gėles, dirb­
davo savo darželiuose, rūpin­
davosi nušalusiomis ar suny­
kusiomis rožėmis, vengė pra­
bangos ir visai ignoravo šios 
žemės turtus, žinodama, kad 
susirgusioms šeimoms, ypač 
moterims, namų šeimininkėms 
sergant, kenčia visa šeima, ji 
su užuojauta ir supratimu pa-

Balandžio 39 d., kada kai-1 laidotuvėse ir kapinėse liudij 
mynystėje gyvenusios dr. Ni­
nos Kriaučeliūnaitės daržely­
je sprogo pirmieji pavasari­
nių gėlių pumpurai, šv. Kazi­
miero Lietuvių Kapinėse supy- 
lėnie naują kapą. Tai buvo dr. 
Ninos gimimo diena. Ji mirė 
Loyolos universiteto ligoninė­
je nuo visą kūną apėmusio vė­
žio, balandžio 25 d.

Nina Kriaučeliūnaitė gimė 
1922 in. Suvalkijoje. Žynių 
kaime, žaliosios vaisė.. Vilka­
viškio apskrityje-susipratusių, 
turtingų ūkininkų šeimoje. 
Baigusi Vilkaviškio gimnaziją, 
įstojo į Vytauto Didžiojo un-to 
medicinos fakultetą. Karo sū­
kuriuose mokslus toliau tęsė 
Vokietijoje, Hamburgo univer­
sitete, kur baigė medicinos stu­
dijas 1948 m. Atvykusi į Ame­
riką, dr. Kriaučeliūnaitė siekė 
valstybinių praktikos teisių 
Waterbury, vėliau Rocheste- 
ry ir pagaliau apsigyvena Či­
kagoje, kur dirbo ligoninėse, 
atlikdama praktiką ir įsigyda- 
ma moterų ligų specialybę.

Didelės žmonių minios jos

4369 ARCHER AVE., CHICAGO 
TEL. — 254-5554

— Anna Condux, Našlių ir 
našliukių klubo pirmininkė, ga­
vo širdies priepuolį ir gydytojo 
priežiūroje guli ligoninėje. Jo­
sios pareigas dabar eina vice­
pirmininkė Julia Sačiauskienė.

— Maršalas Zolp, Marijos Zol- 
pienės anūkas, praleidęs du me­
tu Vietname ir buvęs įvairiose 
Europos vietose, jau grįžo na­
mo ir kelioms dienoms buvo 
sustojęs Chicagoje, pasimatė su 
giminėmis ir senais pažįstamais, 
kurių Bridgeporte jis turi gana 

sesutė daug. Maršalas buvo užėjęs į 
Naujienas. Jis planuoja verstis 
bizniu, kurių projektų turi net 
kelis. Jis džiaugiasi Chicagoje 
radęs daug gražiai išaugusių ir 
labai apdairių pusseserių.

♦ Jau laikas papuošti myli­
mųjų kapus. Lietuvių visuome­
nei pranešame, kad šiais metais, 
Chicagos Lietuvių Tautinėse 
kapinėse, kapinių puošimo arba 
mirusių pagerbimo metinės apei­
gos įvyks sekmadienį, gegužės 
25 dieną. Turėsime gerai pa­
ruoštą programą, kaip ir visuo­
met. Programa prasidės lygiai 

ryto. Neturinčius 
— nuveš ir parveš 

autobusas. Smulkiau apie pro­
gramą bus pranešta vėliau.

Dabar jau yra pats geriausias 
laikas nuvykti į kapines ir gė­
lėmis papuošti savo mirusių 
mylimųjų kapus. Gėlių galite 
įsigyti ten pat kapinėse, prie pat 
įvažiavimo vartų. Laiko jau vi­
sai nedaug liko, taigi visi pasi­
stenkite tą pareigą atlikti.

Kurie dar neturite nusipirkę 
sklypo šiose gražiose lietuviško­
se kapinėse, tai atvykę apžiūrė­
kite ir įsigykite sau sklypelį šio- 

— Illinois Conservative Union je ramybės ir amžinybės vietoj, 
ruošia draugystės ir susipažini- (Gali būti vėliau, negu jums at- 
mo kokteilių vakarą gegužės . rodo.
23 d. 6:30—8:30 vai. vak. Hill­
side Holiday Inn., prie' šiauri­
nio Eisenhowerio greitkelio, % 
mylios rytus nuo Wolf Rd. arba

4. G. AUTO REBU1LDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningi t 

ir gerai, prityrusiu darbininku. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Strwt, Chlcigo, |||. 
TEL. — 776-5888

Anketai Girbečliuikat, try.

VALDYMAS - 
VERTIMAI.

Į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY 
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233
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